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skričio surengėjai, nors iškalno 
lieko nepasižudėjo, bet tuojaus po 
suvažiavimui gavome keliolikos 
<uopų pareikalavimus prisiųsti 
joms po kelis tuzinus aplikacijų. 
Viena kuopa pareikalavo 50 apli
kacijų: už kelių dienų gauta an
tras pareikalavimas dar šimto ap
likacijų, nes, sako, tos, kurias bu
vom prisiuntė, visos jau išpildy
tos. Esą „mes einam iš grįčios į 
grįčia ir prirašome visus lietuvius 
nuo vienų metų amžiaus iki 50 
m. be skirtumo lyties ir politiškų 
įsitikrinimų, kaip ir konstitucijoj 
yra pasakyta”. Girdi „musų ap
skrityje ir kitos kuopos panašiai 
pasižadėjo įstatus pildyti...’

Štai 22 d. vasario atlaikyta 5-to 
apskričio (New Yorko ir New Jer
sey kuopų) suvažiavimas; kuopų 
pasiuntiniai apsvarstė daug nau
dingų organizacijai dalykų. Ga
lima tikėtis, sad šis apskritys ne
pasiliks užpakalyje kitų apskričių 
agitacijos vedime. Negalim ap
lenkti nepaminėję, kad ir Phila- 
delphijos apielinkės kuopos ren
giasi prie sudarymo apskričio, o 
Scrantouo ir Wilkes-Barre’s apie- 
linkių kuopų nereikia nė raginti, 
nes žinom, kad ten nemaža yra 
darbščių vyrų. Jei jie nors ir 
nelabai skubiai griebiasi prie dar
bo, bet kuomet dirba — tai dir
ba saikiai.

Taigi iš to, kas augščiau pami
nėta, matome, jog musų organiza
cijos batas sukasi geron pusėn, tik 
reikia nesiliauti jį sukus.

Jau ir nominacijų laikas bai
giasi. Linksma pažymėti, kad ir 
šiame atsitikime musų tautos šei
myna solidariškai tvarkosi, nie
kur nesigirdi negražių apkalbėji
mų. Ištiesų kaip tai bus smagu 
paminėti pavyzdingi laikai, kuo
met mes nusiirsim su gyvenimu 
kelis žingsnius, tolyn.

Žodžiu kalbant, musų susipra- 
imas ima viršų ant visų pašali

nių, viešų ir slaptų pjudytoji]. 
Taip ir reikia. Štai jau ir Seimas 
prisiartina, ir mes tikimės, kad šis 
ousantis seimas Įves musų orga
nizaciją į dar rimtesnio darbo lau
ką. A. B. Strimaitis.
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ŽINYNAS.

Musų abelni 
reikalai.

Nėra smagesnio gyvenime dai- 
gto, kaip atsiminimai apie pragy
ventas dienas, o ypatingai jauna
tvės dienas.

Nors mes ir turime patarlę, kad 
„kas praeita, tas ir užmiršta”, ta
riaus ta patarlė ne visuomet su
tinka su musų prityrimu gyveni
me, nes kokia musų praeitis nebū
tų buvus, linksma ar graudinga, 
o vis žmogus, besikalbėdamas su 
draugais apie esančius ar dar bu
siančius dalykus, beveik prie kiek 
vieno tokio pasikalbėjimo nejučia 
inęini į pergyventąjį laikų ir tas 
pereitasis laikas sukelia žmoguje 
nepaprastų užsiganėdinimą. Ne 
vieno musų mėginama kalbėti a- 
pie praeitį; ne kartų ir neporą 
kartų, bet dešimts ir dvidešimts 
kartų kartojame tas pačias kal
bas ir su tais pačiais draugais ir 
kiekvienu kartu jaučiamės už
ganėdinti iš tokio pasikalbėjimo. 
Praeities atminimus galima prily- 
gint prie meno. Nors ir daug kar
tų butum girdėjęs, daug kartų bū
tum matęs, o vienok turi pritrau
kimų tuos pačius motyvus išgirsti, 
tas pačias srovylas ar braižinius 
pamatyti.

Kaip randame sau smagumą, pa 
minėdami praeitį, taip pat ir or
ganizacijos praeities gyvenimo at 
minikas daro nemaža džaugsmo 
tiems, kurie prie organizacijos 
yra drūčiai mintimis prisirišę. O 
musų organ'zrcij< jJLkhyypatu y- 
ra nemaža. Tatai lai man bus lei
sta pakalbėti su jumis, broliai, pa
sikalbėti apie musų praeitį.

Neikime toli, grįžkime prie ju- 
bilėjinio 25-to seimo. Koki tai 
linksma buvo šventė. Kiek tai 
gerų-geriausių linkėjimų iš musų 
prakalbininkų lupų ir klausytojų 
krutinės išsiveržė! Linkėjimų or
ganizacijai gyvuoti ilgiausius me
tus, nuveikti milžiniškus tautai 
ir tautiečių, naudai darbus, išsi
plėtoti, išbujoti po visos Ameri
kos miestus ir miestelius! Žodžiu 
kalbant, linkėta suvienyti visus 
šioje šalyje gyvenančius lietuvius 
Į vienų didžiausia lietuvišką šei
mynų. Bet su skausmu širdies tu
riu pasakyti, kad nuo tos didžio
sios šventės musų organizacijos 
ratas pasukta kaip ir atbulon pu
sėn. Iškarto pasukta išlėto, o pa- 
skiaus smarkiau, ir besisukdamas 
tas ratas ėmė mėtyti ant pašalie
čių ir pačių savo narių purvus nuo 
savęs, ir liaudis mažu-pamažu 
pradėjo šalinties nuo to musų ra
to. Jeigu tame rate nebūtų atsi
radę drąsuolių, kurie imtųsi su
stabdyti atžagarion pusėn besisu
kantį ratą ii’ pasukti jį geron pu
sėn, tai ikišiol gal jau nė špyku- 
čių nebūtų likę. Ačiū gi kelioli
kos ypatų pasišventimui ir pasiti
kėjimui savomis spėkomis musų 
organizacijos ratas passukta gero 
jon pusėn, pradėta nešti pageidau 
jamus vaisius prigulintiems prie 
šios organizacijos žmonėms. Ne
mažas skaitlius žmonių jau gavo 
pašalpų ligoje, daugybė našlių su 
vaikeliais gavo paramą, netekę 
savo penėtojų.

Pastaraisiais metais lietuviai 
taip subruzdo darbuoties organi
zacijos ir savo naudai, kad per 
vienus metus išdygo 50 naujų kuo 
pų, o gryno kapitalo priaugo arti 
dvylikos tūkstančių. Atgijo 1-mas 
Schuylkill’o pav. apskritys, susi
tvėrė 2-as Chicagos apskritys, pa
sižadėdamas duoti nemažiau kaip 
1.000 naujų narių iki busiančiam 
seimui; susitvėrė 3-ias Pittsburg- 
h’o apielinkės apskritys, pasižadė
damas varyti gyvu žodžiu agitaci
jų savo rybose, tverti visur nau
jas kuopas. Susitvėrė 4-as Conn
ecticut valstijos apskritys; šio ap

Seniausie pasaulio miestai.
Seniausiu pasaulyje miestu yra 

Damas’kas, Syrijoje. Ir prieš tai 
buvo statomi miestai, bet visi iš
nyko arba likos sunaikinti. Tyras 
ir Sidonas išgriuvo ant Phoinikų 
jurų pakraščių; iš Babelio likosi 
tiktai griuvėsiai; Palmyra likos 
palaidota didelėse Syrijos tyr-1 
laukiuose (pusčiose) ; Niniva ir 
Babylonas, buvusiu ant upių Tyg- 
ro ir Eufrato krantų, pražuvo.

Apie Mamaską. minima biblijo
je (Genesis, XIV, 15) ; tas miestas 
ikišiol pasiliko toks, koks buvo 
dar ir prieš Abijabomo laikus: 
pirklybos ir kelionių centras, 
„Rytų šalies Akis”, kaip pasakė 
Julijonas Apostatą’s. To miesto 
vaisiai ir gėlės yra taip pat gar
sios, kaip ir senovėje. Iš Damasko 
išgabenama mėlynosios slyvos, 
damasko (arba aprikosai) ; Da
masko rožės pradėta gabenti An- 
glijon nuo Henriko VII laikų; 
yra taipgi garsus šilkas vardu 
„dainask”, taip pat ten dirbama 
ir tuo vardu vadinama įvairus iš
dirbiniai iš plieno ir medžio su 
gražia inkrustacija iš aukso ir si
dabro. Šitame mieste Romos im
peratorius Dioklecijanas įsteigė di 
dėlę ginklų dirbtuvę, kurios išdir
bamieji kardai yra pagarsėję sa
vo lankumu ir plieno gerumu; to
kio plieno išdirbimo paslaptį to
torių vadas Tamerlanas pargabe
no į Persiją. Netolėsia Damasko 
Saulus iš Taršo (šv. Povilas), kaip

pasakoja Evangelija, paregėjęs 
dangaus šviesą ir iš Kristaus pa
sekėjų uolaus persekiotojo likosi 
jo mokslo skelbėju.

Iš išgriautų miestų seniausiu y- 
ra, tur būti, Niniva (Nineveh), 
senovės Assyrijos sostapilis. Kaip 
minima Khammurabi kodekse, tai 
buvęs labai gerai žinomas ir svar
bus miestas dar nuo 2.500 m. prieš 
Kristaus gimimą. 606 prieš Kri
staus gimimą Ninivos svarba su
mažėjo, ir ji užleido savo vietą 
Babylonui.

Ar Pietį] Amerikos senovės mie
stai, kurių griuvėsiai nustebina se 
novės tyrinėtojus savo gražumu 
ir didumu, ar jie yra senesni, ne
gu Niniva ir Babylonas, sunku pa
sakyti.

Vienas toks miestas yra Arizo
noje, netol Phoenix’o ;kalnakasyk 
lų inžinierius A. Lafave, 1908 m., 
rado jį užneštu žemėmis; ant griu
vėsi!] laikai užnešė net 10 pėdų 
žemės. Spėjama tą. miestą turint 
bent 10.000 metų amžiaus. Namai, 
budavoti iš piesk-akmens (sand 
stone, piaskowiec), liudija buda- 
votojus buvus išsilavinusiais ar
chitektūros mene; sienose rasta 
bolės, susuktos iš medvilnių ir už
lipdyti indai su kukurūzų sėklo
mis. Arizonos klimate, koks jis 
dabar yra, medvilnės negali aug
ti, tad Lafave argumentuoja, kad 
reikėjo ilgos šimtmečių eilės iki 
Arizonos klimatas tiek atsimainė 
kad augusios kitados tenai med
vilnės jau nebegali augti del kli
mato atšalimo. Tą laiko protar- 

jis aprokuoja į 10.000 metų. Jis 
tiki, kad žmonės, statę tą senobi
nį miestą buvo augštai civilizaci
joje pakilę,, bet vėliaus, ačiū ko- 
kioms-nors dar neišaiškintoms 
priežastims, toji tauta turėjusi iš
nykti. Pastarųjų laikų iškasi- 
siniai, surandami Pietų Ameriko
je, liudija, kad žiloje senovėje ra
štas buvo žinomas Piet. Amerikos 
gyventojams, ir kad tas raštas la
bai panėši į Aigipto ir Assyrijos 
hieroglyfus.

Prirodoina.' kad miestelis St. 
Augustine, Fla., yra tai seniausis 
baltųjų, iš Europos atkeliavusių, 
žmonių įrengtasis miestas; jį už
dėjo Pedro Menandez 1565 m. 
Bet yra priparodymų, kad miestas 
Tucson, Arizonoje, yra senesnis ir 
už St. Augustine: 1552 metuose 
Ispanijos karaliai Ferdinandas ir 
Izabella davė tam miestui, Tucso- 
n’ui, čarteri. Tas čarteris buvo 
žuvęs, bet nesenai jis surasta San 
Xavier del Bac bažnyčioje, esan
čioje apie 10 mylių nuo dabarti
nio miesto Tucson.

Suvienytose Valstijose seniau
sis miestas — tai Acoma, New Me 
xico, Indijonų puebloje.

Seniausis miestas Naujoje An
glijoje yra Agamenticus, arba, 
kaip jis vėliaus pavadinta, Old 
York. Jis liko įrengtas 1640 me
tuose ir pavadintas taip nuo Aga- 
mentiko Kalno vardo.

Pagal indijunų legendos, tame 
kalne esą. kaulai šventojo vardu 
Aspenquid’as, kurs išmokinęs tos 
apielinkės imlijonus daryties ra- 
gažes, puodus, duoną, drapanas ir 
auginti sau kukurūzą (corn). Spė
jama, kad tas šventasis benebus 
tik garsus islandietis, Bjorn As- 
brandson, kurs, kaip pasilikę už
rašai parodo, 998 metuose apleido 
Islandiją; 1028 m. Vinlande matė 
jį Gudleif’as, kurio laivą vėsulos 
gainiojo po vandenyną. Gudleif 
sugrįžo tėvynėn, Islandijon, o As- 
brandson’as nebegrįžo. Jis nebu
vo šventuoju savo tėvynėje; Gud 
leif’as rašė matęs jį 1028 metuose 
„senu ir pražilusiu”, o ’’tos že
mės gyventojai laikė jį didžiau
sioje pagodonėje.” (Žiūrėk: An
drew K. Ober veikalą „Portland 
Transcript”!.

Dievo vaidas 50-tyje kalbų, 
llebrėjų, žydų—Elohim, Eloha. 
Chaldėjų — Ellah.
Syrų ir turkų — Alah.
Asyrų — ELoah.
Malajiečių — Alia.
Arabų — Allach.
Sen-aigiptii-čių — Teuti.
Armoriečių — Teuti.
Nauja-aigiptiečių — Teun. • 
Graikų — Theos.
Aeohj ir dorų — įlos.
Lietuvių — Dievas.
Latinų — Deus.
Žemut. latinų — Diex.
Keltų ir gailų — Diu.
Franzucų —- Dieu.
Ispanų — D jos.
Portugalų -- Deos.
Sen-vokiečių — Diet.
Provencal ’ų — Diou.
Bretonų - Done.
Italų — Dio.
Airių — Din.
Olalų tarmėje — Deu.
Vokiečių — Gott.
Flemii — Doed.
Danų — Godi.
Anglų — G.>d.
Švedų — Gut.
Norvegų — Gut.
Slavių — Buch.
Rusų — Bog
Lenkų — Bog.
Pollacca tarmėje — Bung.
Laplandų — Jubinal.
K retanų — Thios.
Suomių — Jiimala.
Runų — As.
Zemblainų — Fetizo.
Pannonianų — Istu.
Hindostaniečjų — Rain.
Koromandelii] — Brama.
Persų — Sire.
Totorių — šl agatai.
Chinų — Prussa.
Japonų — Coezur.
Madagaskaru — Zanuar. 
Peruviečių — Pučekammae.

Skaitlinių įdomybės.
Skaitlinę 123.456.789. padau

gink ant 9 ir pridėk 10, gausi 
— 1.111.111.111
123.456.789X18 = 2.222.222.222. 
123.456.789X27 = 3.333.333.333. 
123.456.789X36 = 4.444.444.444. 
123.456.789X45 = 5.555.555.555. 
123.456.789X54 = 6.666.666.666. 
123.456.789X63 — 7.777.777.777. 
123.456.789X72 = 8.888.888.888. 
123.456.789X81 = 9.999.999.999.
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SLA. Reikalai.
Pirmojo arba Schuylkill’io 

Pavieto apskričio SLA. 
kuopų narių atidžiai!

Šiuom pranešu gerb. kuopoms 
ir nariams, jog Antras Pirmojo 
SLA. kuopų apskričio suvažiavi
mas atsibus nedėlioję, 22 dieną 
kovo (March) 1914 m. 60 Main 
Str., Mahanoy City, Pa. Meldžiu 
gerb. kuopų ir narių, kad išrink- 
tumėt atstovus ir prisiųstumėt 
tan suvažiavimai!, nes šiuo laiku 
randasi daug reikalų, kurie turė
tų būti apkalbėti tame suvažiavi
me. Taipgi meldžiame ir tų kuopų 
kurios neturėjo atstovų pereitame 
suvažiavime, kad prisiųstų repre
zentaciją.

Kurios kuopos nelaikys regulia- 
riškų susirinkimų nuo laiko, kuo
met patėmys šį pranešimą iki lai
kui, kuomet atsibus suvažiavimas, 
tai malonės sušaukti kuopų nepa
prastus susirinkimus ir apkalbėti 
šį taip svarbų SLA. šios dienos 
reikalą.

Pasitikėdamas, kad šis praneši
mas atkreips gerbiamų kuopų ir 
narių atidžią., ir laukdamas bu
siančio suvažiavimo, pasilieku su 
didžia pagarba, —

Stasys Gegužis,
Apskričio pirmininkas.

Laikau reikalingu paaiškinti 
gerb. kuopoms ir nariams, kad 
per didelį pasidarbavimą 23-čios 
SLA. kuopos tapo sušauktas kuo
pų atstovų suvažiavimas. Suva
žiavimas atsibus 29-tą dieną bir
želio 1913 m. Shenandoahryje ir 
tame suvažiavime dalyvaus atsto
vai iš 5-kių kuopų. Atstovai ta
me suvažiavime apkalbėjo visapu
siškai reikalą, tvėrimo SLA. kuo
pų apskričio, ir po apkalbėjimui 
atrado apskritį reikalingu ir tuo
met vienbalsiaij nutarė, jog ap
skritys turi būti sutvertas tuo tik
slu, kad platinti tarpe išeivių S. 
L. A. idėją ir tuomi tvirtinti Su
sivienijimą.

Tame suvažiavime buvo many
ta daug nuveikti labui SLA., bet 
kol kas del daugelio priežasčių 
nebuvo galima tai atsiekti.

Tarpe kitų nutarimų pereito su
važiavimo protokole randasi ir 
šis: geresniam ir pasekminges- 
niam vedimui agitacijos, „kuopos 
mokės iš savo iždo 10c. už narį į 
metus į apskričio iždą”. Bet ger
biamieji iki šiam laikui viena kuo
pa tuos pinigus tėra įmokėjusi, t. 
y. 132 kuopa iš Seltzer City. Ži
noma, 23-čia kuopa iš Shenando
ah’rio, nors piningus inėra įmokė
jusi, bet tam reikalui pritaria ir 
yra visuomet pasirengus užmokė
ti. Tas faktas man yra gerai ži
nomas. Kitos-gi visos kuopos, 
kurių atstovai dalyvavo suvažia
vime iki šiam laikui nedavė jokios 
žinios, ar sutinka su tuomi suva
žiavimo nutarimu, ar ne.

Prie to, lapkričio mėnesyje p.
S. E. Vitai!is išvažiavo iš Shenan
doah‘rio ir pridavė man rezigna
ciją, kaipo apskričio sekretorius- 
organizatorius pildyti savo parei
gas, nes gyvenimo aplinkybės pri
vertė jį apleisti šią apielinkę ir iš
važiuoti į Bostoną. P-as S. E. Vi- 
taitis, priduodamas savo rezigna
ciją, drauge pridavė man ir $2.50, 
kuriuos 132 kuopa buvo įmokėju
si į apskričio iždą per jo rankas. 
Tuos piningus aš ir dabar laikau 
pas save.

Turint gi pradėtą taip svarbų 
Susivien darbą, kaip tvirtinimas 
apskričio, ir nematant kitokio bu
do kuriuo butų galima pastūmėti 
tą darbą pirmyn, belieka šaukti 
suvažiavimas ir kalbinti kuopas ir 
narius, kad prie to prisidėtų. To- 
delgi aš ir šaukiu šį suvažiavimą, 
kviesdamas jin visas SLA. kuopos 
iš šios apielinkės. Jeigu šios apie
linkės SLA. kuopos nepritars ma
no šiam atsiliepimui, tai tuomet 
busiu priverstas sugrąžinti 132- 
rai kuopai $2.50, kuriuos ji yra 
Įmokėjusi ir pasakyti, kad darbas 
yra užbaigtas. Bet tikiu, kad 
šiuom kartu kuopos ir nariai pa
sistengs daugiau atidžios atkreip
ti į šį reikalą, negu praeityje. Ra
si tikėdamas, kad šie keli žodžiai 
sukels nariuose SLA. labui darbo 
dvasią, ir tuomi pasistiprinę grieb 
sis prie darbo surengimui busian
čio suvažiavimo, lieku su pagarba,

Stasys Gegužis, 
Apskričio pirmininkas.

New Yorko ir New 
Jersey valstijų SLA. 
kuopų Stoja apskričio 

Susivažiavimo 
PROTOKOLAS.

Suvažiavimas įvyko 22 d. vasario, 
1914 m., p. P. Draugelio salėje, 
73 Grand Str., Brooklyn, N. Y.
1. —■ Suvažiavimą atidarė 126- 

tos kuopos narys A. B. Strimaitis 
11 vai. ryto ir pakvietė J. Ambra
ziejų peržiūrėti mandatus.

2. — Išrinkta suvažiavimo ve

dėjai: pirmininkas J. Ambrazie
jus ir sekretorius V. K. Račkaus
kas. Vedėjams užėmus vietas, 
paskelbta, kad šios SLA. kuopos 
atsiunčia savo atstovus suvažia- 
viman: 76 kuopa C. Brooklyn, N. 
Y. — J. Laučiškis; 126 kp. New 
York — A. B. Strimaitis, V. K. 
Račkauskas, Kl. Vilkevičius, J. 
Jukelis; 83 kp. Brooklyn, N. Y.— 
T. Petrauskas, K. Labanas, M. 
Morauskas; 213 kp/. Brooklyn, N. 
Y. — J .Ambraziejus ir P. Viz
barą. Iš paminėtų atstovų neap
silankė suvažiaviman J. Jukelis, 
K. Labanas ir M. Morauskas.

3. — Nutarta, kad tie nariai, 
kurie neturi iš savo kuopų man
datų, bet yra kuopų susirinkimuo
se įgalioti atstovauti jas suvažia
vime, turi but priimti atstovais su 
sprendžiamuoju balsu. Taigi pri
imta suvažiaviman Išitie nariai: 
70-tos kuopos, Cliffside, N. J. — 
K. Steponavičius; 91-os kp., Har
rison, N. J. — A. Dabkiunas ir 
138-ęs kp., Port Amboy, N. J. — 
J. Zaveckas.

Tokiu budu suvažiavime daly
vavo 10 delegatų, atstovaujančių 
7 kuopas.

4. — Paprašius p. J. Pruseikai 
payelyjimo dalyvauti suvažiavi
me, nutarta: pavelyti dalyvauti 
posėdžiuose, kaip ir kiekvienai 
pašalinei ypatai, su patariamuoju 
balsu ; tokiems dalyvautojams pa
siprašius balso, suvažiavimas kas 
sykis turi nutarti, ar duoti balsą, 
ar ne.

5. — Programo klausimas. — 
V. K. Račkauskas praneša, kad 
programą turėjo parengti 126-tos 
kp. komisija, bet ji, manydama, 
jog programą sudarys pačių kuo
lų Įnešimų, atidėjo darbą iki su
važiavimui. 126-toji-gi kuopa 
nuo savęs paduoda suvažiavimui 
šiuos įnešimus ir patarimus:

a) Išrasti budus tinkamai; !ir 
nuosekliai agitacijai;

b) Užlaikymui Apskričio iždo, 
kurs bus ir Apričio agitacijos 
fondu, kuopos turėtų mokėti po 
5c. metams nuo žėdno nario, iš 
kuopos iždo, neuždedant ant narių 
tos mokesties (kaipo ekstra);

c) Organo klausime kuopa į- 
neša: padidinti „Tėvynę”, kad 
butų 8-nių puslapių to-pat forma
to, kokio yra dabar;

d) Įgyti „Tėvynes” spaustuvei 
„linotype” ■

e) Generalio Apskričio organi
zatorius, — įgaliojimai, pareigos 
ir atlyginimas.

Kitos kuopos jokių įnešimų ne- 
pridavė.

6. — Paminėtieji 126-tos kuo
pos įnešimai priimta svarstymui, 
kaipo dienos tvarka.

7. — Agitacijos klausimas. — 
V. K. Račkauskas pataria platin
ti tam tikrą literatūrą apie S. L. 
A.; A. B. Strimaitis pataria reng
ti tam tikslui pagamintas paskai
tas.

8. — Priimta naujas 228 kp., 
East New York, N, Y., atstovas, 
Ant. Mačiulis.

9. — Po debatų, kuriuose daly
vavo beveik visi atstovai, priimta 
suvažiavimo sekretoriaus pašildy
toji rezoliucija:

„Geresnės agitacijos delei su
važiavimas nutaria rengti prakal
bas, o ypatingai paskaitas SLA. 
kuopose; tuo tikslu reikia susiži
noti su kitais apskričiais, kurie 
jau turi paskaitas priruošę. Agi
tacijos klausimu turės užsiimti 
Apskričio Valdyba. Agitacijos 
lėšas turės padengti Apskričio iž
das, kurs turi būti suprantamas, 
kaipo Agitacijos Fondas”.

10. — Priimta 47-os kuopos, 
Passaic, N. J., pasiuntinys, Vin
cas Sakatauskas.

11. — Mokestįs į Apskričio Iž
dą. — 10 balsų priimta 126-tos 
kuopos įnešimas, kad žėdna kuo
pa iš savo ižde mokėtų po 5c. me

tams nuo kiekvieno nario, pridė
jus pataisymą, kad kuopų prašo
ma, idant jos ir aukomis remtų 
Apskričio Agitacijos Fondą.

Laike debatų paaiškėjo, kad Į 
kuopos iždą, moka šios kuopos: 
47, 83, 126, 228, 91 ir 212. 126 ir 
212 kuopų atstovai pažadėjo savo 
kuopų vardu paremti Apskričio 
iždą ir aukomis.

12. — Priimta pasiuntinys iš 
245 kuopos, Newark, N. J., p. M. 
Ambrozevičius.

13. — Mokestis į Apskričio iž
dą kuopos turi sumokėti kaip 
greit galima, bet ne vėliau, kaip 
iki 15 d. balandžio, 1914 m. Bal
savo už tai 11 atstovų.

14. — Pertrauka pietums nuo 1 
iki 2 vai.

I

U Sesija.
1. 1— Antrą sesiją atidarė pir

mininkas J. Ambraziejus 2 vai. 
popintų.

2. — Sesijon neatėjo K. Laba
nas ir M. Mdrauskas. Pasivėlino 
keliomis minutėmis A. Dabkiunas 
ir A. Ambrozevičia.

3. — Priimta 228-tos kuopos,- 
East New Yrork, delegatė, p-lė 
O. Karaliūtė.

4. — Organo klausime nutarta 
(12 balsų): įnešti Seimui, kad 
„Tėvynė” butų dvigubai padidin
ta, o kadangi „Tėvynės” staty
mui SLA. spaustuvėje reikalin
gas yra „linotype”, tad įgyti ir 
„linotype”.

5. — Generalis Apskričio orga
nizatorius. — Organizatorius pri
valo ^turėti tam tikra iš Centro 
suteiktą jam antspaudą, kurią jis 
turi dėti ant visų aplikacijų, ko
kias jis pats išpildys, prirašyda
mas naujus narius prie SLA. Pa
gal tų aplikacijų ir skirtingo nuo 
dabartinių organizatoriams duo
damų rokundos lakšto, Gen. Ap
skričio Organ, turi gauti atlygi
nimą už naujų narių prirašymą 
iš Centro. Nauji nariai, prirašo
mi Gen. Apskričio organizato
riaus, turi būti priimami kuopose 
pagal konstitucijoje nurodytą 
tvarką. Nutarta 12 balsų.

6. — Gener. Apskričio organi
zatorius turi būti po $100 kauci
jos. Taip-pat po $100 kaucijos 
turi būti ir Apskričio iždininkas.

7. — Įstatų Komisija. — Sei
mui prisiartinant, nematoma, kad 
pastovioji Įstatų Komisija butų 
ką-nors pradėjusi veikti musų 
įstatų papildymo ar pataisymo 
klausime. Todėl 9 balsų didžiu
ma suvažiavimas pripažino reika
lingu išrinkti Komisiją iš 3 narių, 
kuri peržiūrės SLA. reikalų sky
rių („Tėvynėje”), susižinos su 
Centru ir tt. ir jei bus musų įsta
tuose kokie trukumai — surinks 
medžiagą ir priduos pastoviajai 
įstatų Komisijai, kuri, iš savo pu
sės, medžiagą pagarsins organe ir 
:neš į seimą. Komisijon išrink
ta : V. K. Račkauskas, J. Ambra
ziejus ir O. Karaliūtė.

8. — Sekantis suvažiavimas. — 
Paduota du įnešimu: 1) — kad 
suvažiavimas įvyktų prieš sei
mą, 2) kad suvažiavimas įvyktų 
už 6 mėnesių. Pirmasai įnešimas 
priimta didžiuma 8 balsų prieš 3 
balsus už antrąjį įnešimą.

9. — Suvažiavimo laikas. — 
Priimta (vienbalsiai) V. K. Rač
kausko įnešimas, kad suvažiavi
mas įvyktų nedėlioję 17 d. gegu
žes.

10. — Suvažiavimui vieta. — 
Newark, N. J. — 7 balsai, Brook
lyn, N. Y. ir Harrison, N. J. — 
po 2 balsu ir Paterson, N! J. — 
1 balsas.

245-tos kuopos atstovas, M. 
Ambrozevičius, kuopos, vardu pri
žadėjo rup in ties surengti suvažia
vimą ir surengti 17 d. gegužės 
vakare viešą agitacijos susirinki
mą ir prakalbas Newarke.

11. — 9-nių balsų didžiuma
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prieš 1 nutarta, kad- Apskričio 
valdyba susidės iš šių ypatų: pir
mininko, sekretoriaus, kasieriaus 
ir (su patariamuoju balsu) orga
nizatoriaus. Rinkimai — slaptu 
balsavimu, nominacija — vieša.

Organizatorium per aklamaci
jų išrinkta Kl. Vilkevičius.

Pirmininkas — J. Ambrazie
jus 10 balsu prieš J. Laueiškj, 
kurs gavo 3 balsus.

Sekretorius — A. Staniškis, 11 
balsų, prieš 2 balsu už p-lę O. Ka
raliūtę.

Iždininkas — A. B. Strimaitis, 
.11 balsų prieš 3 balsus už V. S. 
Sakatauską.

12. — Nutarta pranešti visoms, 
suvažiavime nedalyvavusioms ir 
dalyvavusioms šitos apielinkės 
kuopoms apie apskriti ir suvažia
vimo nutarimus, pasiunčiant joms 
protokolą, atmušus jį nuo korek- 
tos špaltų. Kuopos turės savo 
susirinkimuose protokolą per
skaityti ir apsvarstyti.

13. — J. Ambraziejus Įnešė, 
kad delegatai suaukotų kiek-nors 
Apskričio iždo atidarymui. Au
kotojų vardai: A. B. Strimaitis— 
$l.oo; J. Ambraziejus, V. K. Rač
kauskas, O. Karaliūte, Kl. Vitke
vičius, A. Dabkiunas, K. Stepona- 
viče — po 50c.; J. Laučiškis ir 
J. Zaveekas — po 25c.; A. Staniš
kis — 20c.; M. Ambrozeviče ir V. 
Sakatauskas — po 10c., viso labo 
$5.oo.

14. — J. Laučiškio įnešta pa
rengti Apskričio naudai balių. 
Apkalbėjus tą klausimą, nutarta 
parengti baliai (su prakalbomis) 
tuojaus po velykų. Sulig vietos 
ir laiko pasirūpins komisija, ku
rion išrinkta: T. Petrauskas, J. 
Laučiškis ir P. Vizbarą. Balius 
turi būtinai atsitikti prieš sekan
tį Apskričio suvažiavimą.

15. — 83-ios kuopos atstovas T. 
Petrauskas pranešė, kad 83 kuo
pa surengs balių dar prieš Vely
kas ir pusę pelno paskirs Apskri
čio naudai.

16. — Suvažiavimas uždaryta 
5 vai. 40 min. vakare.

Ant originalo pasirašo:
Pirm. — J. Ambraziejus, 
Sekret. — V. K. Račkauskas.

SLA. KUOPŲ NUTARIMAI.

46 kp. SLA., Terre Haute, Ind., 
susirinkime, laikytame 15 d. va
sario, 1914, 16 kuopos, iš Dorris- 
ville, Ilk, nutarimą, tilpusį „Tė
vynės” N 6, kad butų „Tėvynė
je’.’ garsinami visų kuopų sekre
torių adresai nors sykį į 3 mėne
sius. 46 kp. nariai tą Įnešimą 
pripažino labai parankiu, nes tan
kiai atsitinka, kad viena kuopa 
su kita labai svarbiam reikale no
rėtų greitu laiku susižinoti, bet 
iki sujieško adresą daug laiko pra 
bėga, o neretai atsitinka, kad, ad
reso neturint, ir lieka nesusiži
nota.

Nuo savęs pridedam, kad Cen
tro viršininkų adresai tilptų kiek
viename „Tėvynes” numeryj, nes 
su Centro viršininkais visados rei
kia susirašinėti, tai su vienu tai 
su kitu.

SLA. 46 kp. valdyba —
Pirm. — A. Kazakevičius, 
Prot. sek. — V. Povilaitis, 
Iždininkas — R. Veličkiene.

SLA. 129 kp„ Chicago, Ill., va
sario 15 d. laikė susirinkimą, ku
riame nominuota valdyba. Po to 
įnešta naujas sumanymas: kad 
butų įvesta į SLA. aprubežiavi- 
mas pomirtinės mokesties: ty., 
kad kiekvienas narys žinotų, per 
kiek metų jis turės mokėti. Reiš
kia, kad nereiktų mokėti iki mir
siant ir butų paliuosuojami nuo 
mokesties tie nariai, kurie išbus 
paskirtą laiką be suspendavi
mo. Musų nuomone, tas butų la
bai- pageidaujama. Žmogus, nuo 
jaunų dienų mokėdamas, senat
vėje liktų paliuosuotas nuo mo
kesčių. Antra-gi, tuomi visi na
riai butų priversti geriau daboti 
savo pareigas ir kiekvienas steng
tųsi užsimokėti mėnesines duok
les laikas į laiką.

Šį sumanymą1 paduodame į or
ganą ir norime išgirsti, kaip ki
tos kuopos į tai atsilieps. Butų 
geistina, kad šis sumanymas bu
tų įneštas į sekantį seimą.

Sekrt. F. M.

Nuo Redakcijos. Tas klausimas 
yra musų konstitucijos aprūpin
tas. Atkreipiame .gerb. 129-tos 
kuopos akį Į 160 paragrafą (pusi. 
32), kur sakoma, kad „nariai, iš
buvę gerame stovyje Susivieniji
me bent 25 metus ir sulaukę 70 
metų amžiaus, nebemoka jokių 
mokesčių į Susivienijimo iždą, nė 
j kuopą, ir turi tiesą gauti po vie
ną dešimtą dalį iš savo apsaugos 
per sekančius 9 metus...” ir tt.

Redakcija.

147 kuopa, Girardville, Fa. Su
sirinkime, 18 d. sausio, Įnešta, 
kad SLA. organas „Tėvynė” bu
tų pagerinta šiokiu budu: organe 
turėtų būti daugiau politiškų ir 
kitokių iš pasaulio žinių. — Vieto
je dabar garsinamų atskaitų — 
kas tris mėnesiai, leisti priedą. 
Butų parankiau jis laikyti ir ži
noti visą Susivienijimo stovį.

Daugumas, mylėdami žinias, 
garsinamas laikraštyje, užsira
šytų laikrašti, o paskui patįs pri
sirašytų prie Susivienijimo.

Pirm. — Anthony Glinskas, 
Kasier.-sekrt. — Jurgis Želvis.

SLA. 135-ta kp., Richmond, Pa. 
1 5d. vasario, 1914, turėjo savo su 
sirinkimą. Ta kuopa susiorgani
zavo nesenai ir jau prirašė 16 na
rių. Praeitame susirnkime nutar
ta paimti svetainę 31 d. gruodžio 
1914 m. ir parengti balių su įvai
riais papuošimais. Uždarbis ski
riama Tautos Namams Vilniuje. 
Ši kuopa žada visados atsiminti 
apie svarbiuosius lietuvių reika
lus. Dressmakeris.

II apskričio kuopoms ir jų na
riams žinotina. Ateinantį pavasa
rį, pradedant nuo 25 d. kovo, 1914 
m., žada apsilankyti A. T. Račiū
nas su jodomais paveikslais. Ap
skritys parengs jam maršrutą, per 
kuopas po Chicagą ir apielinkę. 
SLA. nariai garis progą pamatyti 
savo gimtinį kraštą jodomuose 
paveiksluose ir šį-tą iš SLA. gy
venimo. M. A. Šarka.

Pastaba, 6-me „Tėvynės” num. 
randame pranešimą, kad musų 
gerbiamieji daktarai (ačiū už tai) 
pasižadėjo rašinėti į Sveikatos 
Skyrių „Tėvynėje”, kiekvienas 
pasiskirdami sau temas. Ar 
„Tėvynės” redakcija negalėtų 
musų žiniai pranešti, kokiame 
skyriuje rašinėja apie SLA. na
rių sveikatą musų SLA. Centro 
Daktarė, gerbiamoji ponia Bal
trušaitienė? Gal redakcija pa
miršo jos vardą pažymėti.

M. A. Šarka.
Nuo redakcijos. Neturime jokių 

žinių, ar gėrį). SLA. Centro Dak
tarė „Tėvynės” Sveikatos Sky
riuje rasinės, ar ne. Ikišiol tą 
skyrių vedė pats vienas gerb. Dr. 
A. K. Rutkauskas.

---- ■» -<<&»•-»----

Peržvalga.
:: Musų vėliava. P-as V. Struo- 

gis iš Brooklyn, N. Y., (443 Grand 
str.) sumanė dirbti lietuvių drau
gijoms tautines vėliavas. Mes ne
turime nustatę vėliavos spalvų ir 
jų tvarkos. Daugelio vartojama 
dvispalvė vėliava, pusė balta, pu
sė mėlina ; kaikur derinama trįs 
spalos: balta, raudona, ir mėlina. 
Tokią, kaip pastaroji, ir p. Struo- 
gis paduoda antgalvyje savo laiš
ko, kuriuo kreipiasi į visuomenę, 
<ad ji tartų ir iki 15 d. rugpjūčio 
□ ’.'.balsuotų, kokios spalvos ir ko
joje tvarkoje jos turi tilpti ant 

musų vėliavos. P-o Struogio krei
piamasi tuo tikslu į visus musų 
veikėjus, inteligentus, rašytojus, 
aikraščių redakcijas, kuningus, 

draugijas, Susivienijimų, Tėvynės 
Mylėtojų Draugijos ir Sąjungos 
kuopas ir į „visus, kas tik teiktų
si išreikšti savo nuomonę svarbia
me musų klausime, tai yra paga
minime vienodos vėliavos.”

„Lietuva” (N 8) išreiškė jau sa 
vo nuomonę, kurios dalį čia paduo 
(lame:

„Mes neesame istorikais, neigi 
senovės tirinėtojais-specialistais, 
todėl ir nemanome leistis į istoriš
kus išvedžiojimus. Vieną dalyką 
tačiaus norėtume pažymėti; Lie
tuviai niekados, berods, neturėjo 
vienodos savo tautinės vėliavos,— 

tkios vėliavos, kaip kitos tautos 
dabar turi. Tais laikais (Gedimi
no, Vytauto ir Keistučio laikais) 
jokia tauta neturėjo savo pasto
vių tautinių vėliavų: viešpatau
jančio karaliaus ar kuningaikščio 
vėliava buvo Visos tautos vėliava, 
1-et tik iki tol, iki kol jis, ar jo šei
myna ant sosto laikėsi. Jo vietą 
užėmus kitam, ii' „tautos” vėliava 
mainėsi. Tas, berods, buvo ir su
mUuvos kuningaikščiais: didžio- 
o kuningaikščio vėliava buvo 

skaitoma ir visos Lietuvos vėlia- 
•a. bet tik patol, pakol jo vietos 
neužėmė kitas. Tautinės vėlia
vos kokias dabar įvairios tautos 
mrtoja (franeuzai, vokiečiai, ita

lai, rusai, serbai, grekai etc.), yra 
dar visai nesenai atsiradusios, 
nors tos tautos turi daug senesnę 
neabejotiną historiją už mūsiškę. 
Dinastijų (viešpataujančių šeimy
nų) ženklai liko, berods, po seno
vei, tačiaus tautos išsirinko tūlą 
spalvų kombinaciją ir tarė: tas 
bus musų tautos oficialė vėliava. 
Chinai, numetusie savo geltonąją 
su drakonu vėliavą ir priėmusio 
penkių spalvų vėliavą vos porą 
metų atgal, yra naujausiu tam 
pavyzdžiu. Berods, nieko kito ir 
lietuviams neliks padaryti, kaip 
tik, susitarus, išsirinkt tūlų spal
vų kombinaciją ir visiems ją pri
pažinti nemainoma lietuvių vėlia
vos spalva. Šis darbas turėtų 
koncentruotis musų Mokslo Dr- 
joj, istoriškoj jos sekcijoj.

„Kol, vienok, nebus neatmainy- 
•inai nustatyta tokia spalvų kom
binacija, męs manome, kad butų 
begalo nepatogu kiekvienam turė
ti ir dirbti vėliavas sulyg savo iš
manymo. Reik prisilaikyti to, 
kas pas mus jau įsivyravo, gavo 
pilietustės teises (taigi Amerikoj 
— mėlsai balta spalva). Nes jei
gu pirm galutinio nusprendimo 
visos draugijos pradės kas sau dir 
bdinti įvairias vėliavas, tai iš to 
pasidarys tik košeliena ir pajuoka 
svetimtaučių akyse.

„P. Struogio sumanymas, kaip 
minėjome, bus geru akstinu prie 
šios klausimo išrišimo, ir jeigu jis, 
nesigailėdamas nemenkų iškaščių, 
laidosi tai daryti, už tai jį verta 
pagirt. Vieną tik patarimą čia 
gal but galima suteikti: kad to 
„balsavimo,” kaip augščiau pasa
kyta, atsakymai suplauktų atgal 
ne pas p. Struogį, neigi pas kitą 
kekį privatišką asmenį, bet Lietu
vių Mokslo Draugijon Vilniuje, 
kur susispietę visi musų istorikai 
ir veikėjai.”

Ikišiol p. Struogis gavo atsaky
mus iš šių redakcijų: „Vien. Lie- 
luvninkų,” „Saulė,” „Pirmyn,” 
„Kova,” „Tarka”; atsakymus pri 
siuntė 18 ir 41 SLA. kuopos. Vė
liaus bus pagarsinta balsavimo pa 
sėkmės ir įdomesniųlaiškų ištrau
kos.

Mes beveik pasirašome po „Lie
tuvos” pastaba sulig musų vėlia
vos

10-me „Tėvynės” numeryje, 
„Žinyne” plačiau kalbėsime apie 
vėliavas abelnai.

:: Visu encyklopedijų karalie
nė. Visos tautos turi savo ency- 
klopedijas; kitos jų turi po kelio
lika ir keliasdešimtis, kitos — po 
keletą ar po vieną. Vieni lietu
viai jos neturi. Ponui Olšauskui 
sumanius ją leisti daugelio džiau
gtasi, kad ir mes, pagaliaus, susi
lauksime to, kas mus yra būtinai 
reikalinga. Jo redakcija pairo, 
visas darbas pavesta Lietuvių Mo
kslo Draugijai; ji pavedė tam ti
krai komisijai, o kom.—kaip ir vi
sos komisijos—jei dar nepalaidojo 
tą užmanymą, tai visgi taip toli jį 
nustūmė, kad nieko apie jį nesi
girdi. Gaila butų, jei sumany
mas, j kurį žiūrėta su džiaugsmu, 
liktų užmirštas ir užmestas.

I

Didžiausiomis eneyklopedi jo
mis laikoma žinomoji Brokhauso 
ir Effrono encyklopedija vokiečių 
ir rusų kalbose ir „Encyclopaedia 
Britannica” anglų kalboje. Šią 
pastarąją rasime ir didesniųjų 
musų laikraščių redakcijose. An
gliškai kalbančių žmonių mano
ma, kad „Britannica” yra didžiau 
šia ir geriausia. Teisybė, ji susi
deda iš 29 tomų ,(ll-oji jos laida), 
po 900—1,000 puslapių tomas; y- 
pač paranki ir gražiai atrodo jos 
išleidimas ant plonytės (india) 
popieros. Bet ji nėra dar didžiau 

šia. Yra dar viena encyklopedija, 
kuri susideda iš 11.000 tomų. A- 
pic tą milžinišką veikalą rašoma 
„Times’e”:

„1403 metuose Chinijos impera- 
torius Yung Lo, trečias iš Ming 
dinastijos, vienas iš labjiausiai e- 
nergiškų Chinijos imperatorių, 
nusprendė sutraukti vienan vei
kalam visą-, kas tik buvo mosklui 
žinoma. Taigi jis ir pavedė Ilsieh 
Chin’ui, įžymiausiam tos gadynės 
mokslinčiui, prirengti didelę en
cyklopedija, kurioje visa tai su
tilptų. Ilsieh Chin’as pradėjo dar 
bą, pasikvietęs pagalbon 146 mo
kytus vyrus ir darbą atliko laike 
vienų metų ir keturių mėnesių. 
Pas veikalas pavadinta „Wen 
ilsiem Ta Ch-eng,” arba pilnasis 
literatūros užrašas. Vienok tas 
darbas nebuvo toks, kokio impe
ratorius tikėjosi...

„Suorganizuota nauja komisija, 
kurios valdyboje (iš trijų ypatų) 
dalyvavo ir Ilsieh Chin’as; jai pa
vesta atlikti pilnesnis darbas. Prie 
tų trijų valdybos narių priskirta 
5 direktoriai, 20 vice-direktorių 
ir 2.141 pagelbininkas-bendradar- 
bis — išviso 2.169 žmonės — mat 
imperatoriaus noru buvo surinkti 
visa, kas tik buvo parašyta ketu
riose Konfucijaus kanono sky
riuose iš h istorijos, filozofijos, a- 
bclnai, iš literatūros, astronomi
jos, geografijos, kosmogenijos, 
buddhizmo, taoizmo irmeno.

„Visa ta mokslinčių armija dir
bo per keturis metus ir pagaliaus 
įteikė imperatoriui užbaigtą dar
bą. Darbas patiko ir kur nepa
tiks: veikalas susidėjo iš 11.000 
tomų, paskirstytų j 22.877 sky
rius, indeksui pavesta net 60 sky
rių. Kiekvienas tomas buvo % 
colio storio; sukrovus tuos tomus 
ant kits kito, pasidarytų 450 pėdų 
augščio bokštas, augštesnis ir už 
šv. Povilo katedrą ir už „Times” 
namus (Times Building)...

„Kiekvienas tos Didžiosios En- 
cyklopedijos skyrius susideda iš 
20 arkušų, kurie sudaro 917.480 
puslapių... Kiekvienas puslapis 
turi 16 kolumnų ženklų (mat, chi- 
niečių rašte kiekvienas ženklas — 
tai žodis), po 25 ženklus kolumno- 
jc, arba išviso 366.992.000 ženk
lų...”

»##

„Naujienos.” Chicagoje išėjo 
pirmas „Naujienų’ numeris. Re
daktorius p. P. Grigaitis įžangos 
straipsnyje „Chicagos Darbininkų 
Laikraštis” rašo, kad:

„ ’Naujienos’ yra progresiviš- 
kas laikraštis. Jisai pesiryžęs 
tarnauti tiems žmomyns, kurie ma 
to savo išganymą ne praeities gai
vinime ir ne dabarties gynime, 
bet ateities tvėrime.

„ ’Naujienos’ yra soeialistiškas 
laikraštis. Jos įsikūrusios, kad 
•dabartinę visuomenes tvarką at
eityje pakeist kitokia, socializmo 
tvarka. Tą visuomenės atmainą 
įvykins supratusioji savo reikalus 
ir susiorganizavusioji darbininkų 
klesa. Ir įvykinus ją, ji suteiks 
ir sau ir visai žmonių visuomenei 
tikrai kultūringo gyvenimo ir 
laisvo plėtojimosi sąlygas.

„Darbo žmonių kilime, susipra
time ir vienybėje yra geresniosios 
ateities viltis. Todėl „Naujienos” 
rems visa, kas darbininkus veda 
nrie gerovės, kas juos vienija ir 
šviečia, ir kovos su visa, kas tem
dina jųjų susipratimą, kas ardo 
jųjų vienybę, kas silpnina jųjų e- 
uergiją.

„Po šiais „Naujienų” credo 
principais pasirašys tuo tarpu tik
ėtai dalis tųjų Chicagos lietuvių, 
kurie jau nebenori eiti išven su 
trumparegiais praeities ir dabar
ties idealizuotojais. Bet, į tai ne
žiūrint jos atstovaus ir progresi- 
vei platesnėje to žodžio prasmėje 
Chicagos visuomenei...”

„Naujienos” yra 8-nių pusla
pių; jas leidžią „Naujienų” Ben
drove. Redaktorius — P. Grigai
tis, administratorius — J. .Ugan
da s. Prenumerata metams — 
9>1.50, pusei metų — 80c. Adre
sas: 1841 So. Ilalsted str., Chica
go, Ill.

##•

Apie ateivius. „Independent’e” 
skaitome:
„Washingtou’e suprantama, kad 

priimtasai kongrese imigracijos 
bilius sulig ateivių kvotimų nepa
tenkina prezidento. Šitą biliaus 

dalį gal pertaisys senatas. Mr. 
Dillingham, senato komisijos na
rys, pereitą savaitę kalbėdamas 
New Yorke, rėmė tą kvotimą, sa
kydamas, kad tai esąs vienintelis 
įrankis sumažinti ateivystę nepa
geidaujamų šitai salei tautų, ir 
šitokie kvotimai (jei jie butų bu
vę pritaikomi. „T.” R.), butų su
mažinę pereitų metų ateivystę 
ant 31%. Ateivystės klausimą bu 
tų galima išrišti, — jis tvirtino,— 
ir tokiu budu: leisti į šitą šalį 
kiekvienos tautos ateivių tiek, 
kad jų skaičius neviršytų 10% čia 
jau apsigyvenusių tos tautos žmo
nių. Šitokį taisyklė butų suma
žinusi pereitų metų ateivystę iš 
Pietų Europos ant 41%.

„Sekretoriui Bryan’ui reikalau
jant, kongresas atidėjo kelioms 
dienoms svarstymą įnešto jau bi
liaus apie neįleidimą ateivių iš 
Azijos, bet, išklausius 13 d. vasa
rio imigracijos komisijonieriaus, 
Anthony Caminetti, raportą, pa
velyta buvo plačiai svarstyti klau 
simą sulig neįleidimo šion šalin 
aziatų, tame skaičiuje ir japonų. 
Kadangi prezidentas Wilson ir 
sekretorius Bryan yra užimti ta
rybomis su Japonija, tai tas at
sitikimas sukėlė daug kalbų. Mr. 
Caminetti sako, kad visi aziatai 
turi būti neįleidžiami Amerikon. 
Japonai ir indai (įlindus) anot 
jo esą pavojingi moralybei ir aug- 
štamj Amerikos darbo laipsniui. 
Jie nesą pageidaujami nė vienoje 
valstijoje. Japonai kraustosi čia 
urnai, peržengdami sutartis, ir jų 
naujokynai palei Ramaus vande
nyno pakraščius nuolatos auga. 
Turėtų but sargyba (patrol) ant 
Kanados rubežių, kad neįleidus 
jų vidun. Jo nuomone, Kaliforni
ja negalinti belaukti ilgiau imigra 
cijos klausimo išaiškinimo diplo
matijos keliu, kuriuo einama la
bai palengva.” 

t
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LAIŠKAS Į REDAKCIJĄ.

„Tėvynės” 6-me No. patėmijau 
korespondenciją iš musų miesto, 
Sioux City, kur pasirašo „Vidžo" 
mes Paukštelis”.

Jis užsipuola ant Chicagos ku- 
ningo. Tasai kuningas buvo at
vykęs ne iš Chicagos ale iš Mil
waukee. Tiesą pasakius, jis barė
si ant socialistų, „Kovos”, „Lais
vės”, ir „Keleivio”. „Lietuvos”, 
„Tėvynės’ ir SLA. visai nekliudė.

Vietos korespondentas rašo, 
jog musų lietuviai pirko žemę 
bažnyčiai 3 mylios už miesto, o 
nupirko pačiame mieste lietuvių 
apgyventoje vietoje, kur dauge
lis lietuvių turi nuosavius namus 
ir keletą krautuvių. Vakarų 
kampe vienas biznierius su savo 
■trejetu padalinių draugų buvo 
priešingi delei bažnyčios vietos, 
taigi aš manau, kad ir korespon-’ 
deneija tilpo iš to kampo.

Žemė užrašyta ne vyskupui, 
ale parapijos vardu ,tiktai po 
vyskupo globa.

Geistina butų, kad korespon
dentas, gerai nesužinojęs daly
kų stovio, nerašinėtų į laikraš
čius. žemkentis.

----------------------------

LIETUVIAI AMERIKOJE
ELIZABETHPORT, N. J.

22 d. vasario Elizabethporte, N. 
J., atsibuvo dailus koncertas, ku
riame dalyvavo apielinkės chorai 
ir geresnieji apielinkės daininin
kai. Koncerte teikėsi dalyvauti ir 
žinomos musų scenai p-lės M. if 
L. Karužiutės iš Philadelphijo... 
Koncertas nusisekė kuogražiau- 
siai, žmonių buvo toki daugybė, 
kad salėj nebebuvo vietos. Pažy
mėtina tas, kad programe dau
giausiai vietos pavesta p. M. Pe
trausko kompozicijoms: iš 17 nu 
merių 9 pavesta Petrauksui, Ver
di — 2, F. Chopin, Donizetti, 
Brahms, Grieg, Mozart, Hamm- 
erd, Širdkus, Godard, Beriot ir 
Rossini — po 1.

P-lė Laura Karužiutė skambino 
ant piano Brahms ir Griego kom
pozicijas: p-lė M. Karužiutė dai
navo M. Petrausko naują kompo
ziciją (Karolio Vairo žodžiai) 
„Rudens Lapai”, pirmu sykiu 
scenoje; Mozarto „Aria” iš ope

ros „Le Nozze di Figaro,” ariją 
iš Rossinio operos „II Barbiere di 
Siviglia” ir M. Petrausko „Tyliai 
Nemunėlis teka.” Paminėtini dai
nininkai ir dainininkės: A. Kve- 
deras, P. Rimkus, K. Strumskis,
J. Stepanaviče, A. Radzevičius,
K. Brazys; panelės M. Baubiiutė, 
R. Mileriutė ir A. Kanceriutė.

Pasivėlinęs.

CHICAGO, ILL.
Lietuvių Diena Džiovos Paro

doj. Town of Lake, Chicago, Ill., 
yra surengta džiovos paroda Da
vis Square Svetainėje. Šia proga 
pasinaudojo musų daktarai ir 19 
ir 20 d. vasario surengta lietuvių 
skyrius. Dr- A. L. Graičiunas 
kalbėjo apie „Džiovą”, kaip 
ja užsikrečiama — ir kaip nuo jos 
apsisauogti.” Nors vietos gyven
tojai tamsus žmonelės, bet kalbė
tojas mokėjo įtikrinti juos taip, 
kad su didžiausia atidžia klausė 
jo patarimų.

Paskui apie dantų užlaikymą 
ir kitas ligas kalbėjo Dr. K. Drau
gelis ii’ Dr. A. Zimontas.

Programo pamarginimui buvo 
įtaisyta krutamieji paveikslai, dai 
nos ii* tt. Atlikta naudingas dar
bas. To viso surengimu rūpinosi:

Kl. Jurgelionis, Dr. A. Zimon
tas, Dr. K. Draugelis, Dr. A. L. 
Graičiunas, p-lės J. ir Gracija Ta- 
leikiutės. Peliukas M.

MILFORD, MASS.
98 kp. SLA. parengė pasilink

sminimo vakarą 10 d. vasario. 
Nors nedaug buvo žmonių, bet 
laiką linksmai praleidome. Tarp 
šokių buvo trumpa prakalba, kur 
brolis K. Jurgeliunas iš So. Bos
tono aiškino, kokią naudą atneša 
prigulėjimas prie draugijų. Da
bar daugelio kalbama, kad atei
nantį „mitingą” rašysis prie S. 
L. A. Kalbėtojas kalbėjo lietu
viškai, bet ir lenkai kurių buvo 
salėje, atidžiai klausėsi; pabai
gus kalbėti, lenkai prašė, kad 
jiems pakalbėtų lenkiškai, bet 
kalbėtojas nesutiko, sakydamas, 
kad nemoka lenkiškai.

VZEAVER, ILL.
Ši vieta arti nuo Herrin. Dar

bas anglių kasykloje, priklausan
čioje W. P. Rend Coal Co.; joje 
telpa apie 450 darbininkų; tame 
skaitliuje randami mažas būrelis 
lietuvių, 10 šeimynų ir du kart 
tiek pavienių. Kitokios organiza
cijos nėra, kaip tik SLA. 102 kp., 
kuri susiorganizavo 1 d. kovo, 
1913, iš 16 narių, o šiandien jau 
turi 22 nariu. Per tą laiką kuo
pa rengė tris balius uždengimui 
kuopos lėšų ir visi nusisekė kuo- 
puikiausiai. Iš savo iždo kuopa 
jau aukojo Tautos Namams 
$10.50 ii’ Jovaro Ūkiui $5.oo. Iž
de turime dar $59.30. Ar atsiras 
kita SLA. kuopa, kad mus pra
lenktų? Organizatorius yra bro
lis Sim. Kairis.

Turime kningynėlį su 15’egzem
pliorių kningučių, ateina šie laik
raščiai: „Rankpelnis”, „Dilgė
lės” ir „Katalikas”.

19^ kp. Raštininkas.

TAMAQUA, PA.
Vasario 7 d. čia buvo lietuvių 

vestuvės. Po vestuvių apie tuos 
namus ir tvorų nebeliko.

Paprastai aukomis torielkas 
daužoma, tai veselninkai sumanė 
ir .makaules pasidaužyti. Taip ir 
padarė. Ryto metą ne vienas 
vaikštinėjo su suplėšytais žan
dais ir su kiauromis galvomis.

Ant E. Union gatvės lietuvių 
krauju aplaistyta ir šalygatviai! 
Kur to musų jaunimo protas, kur 
apšvieta ?

Vietos klebonas nemato tuos sa
vo parapijonų darbus, o kartais 
savo pamoksluose užsipuola ant 
laisvamanių ir socialistų. Niekad 
negirdėjau kuningą, kad butų 
draudęs žmones nuo girtuoklystės.

SLA. 204 kuopa gyvuoja ne
blogiausia. Ižde turi keletą do
lerių. Butų gera surengus pra
kalbas.

TMD. ligšiol gyvavo neblogiau
sia, bet dabar nariai, negaudami 
kningų, pradeda silpti. Tą drau
giją privalome remti, — o ypatin
gai jaunimas, kad nereiktų per 
vestuves galvas skaldyti, tvoras 
laužyti ir pasirodyti neapšvies
tais žmonėmis. Parvažiavęs.

Žinios.
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Skurdas New Yorke didinasi.
Metinis Labdarystės Draugijos 

raportas parodo, kad skurdas 
New Yorke kaskartas didinasi. 
Jos globoje buvo vargšų šeimynų:

Su skurdu didinasi ir žmonių 
ligotumas.

1906 m. — 3.336
1908 ” 5.773
1909 ” 6.219
1910 ” • 5.387
1911 ” 6.072
1912 ” 6.713
1913 ” 6.767

Nusižudė.
New York. — Nusižudė milijo

nierius aptiekorius, John Boiken. 
Jis gavo pakvietimą stoti teisman 
už begėdiškus pasielgimus su ma
žais vaikais. Gerai, kad toks gal- 
vijis ir prasišalino iš žmonių tar
po.

Protestai.
New York. — Politiškų pabėgė

lių lyga, kurios sekretoriumi yra 
advokatas N. Aleinikovas, pasiun
tė prezidentui Wilsonui, visiems 
senatoriams ir kongresmonams 
laiškus su protestu prieš ateivys
tės varžymą. Lyga nurodo ypa
tingai į tai, kad Suv. Valstijos ne
gali uždaryti savo durų prieš po
litiškuosius kitų šalių pabėgėlius.

Rinkiniai.
Chicago, Ill. — 25 d. vasario čia 

atsibuvo miesto'valdininkų rinki
mai, kuriuose dalyvavo suvirs. 
150.000 moterų, gavusių 1913 me
tų pabaigoje rinkimų teises.

Gali įsikišti.
Meksikos dalykai virsta blogo- 

jon pusėn. Nesenai mieste EI Pa
žo generolas Villa, konstituciona- 
listų vadovas, liepė sušaudyti An
glijos pavaldinį AVilliamą Bento- 
ną. Vienų sakoma, kad Bento- 
nas kėsinęsis ant Vilios gyvasties, 
ir teismas jį pasmerkęs mirtin, ki
tų sakoma, buk Villa be teismo jį 
liepę sušaudytu Bensonui žuvus, 
gali iškilti tarptautiški nesusipra
timai. Jei Anglija pareikalaus iš 
Suv. Valstijų, kad jos apgintų 
Anglijos pavaldinius Meksikoje,, 
tai Suv. Valstijos turės įžengti • 
verdančią revoliucijos ugnyje res
publiką.

Valstijų sekretorius Bryan pa
reikalavo iš Vilios pasiaiškinimų.

Iš. Argentinos-gi pranešama,, 
buk Bentonas esąs gyvas, tik Vil
la paleidęs tokį paskalą, kad su
sinėjus, kokį įspūdį ta žinia pa
darysianti Washingtone.

100 metų tam atgal.
Vienon redakcijom prisiųsta ro- 

kundų kninga iš 1814 metii; Įmin
ga priklausė mažai krautuvei mie
ste Amiti. Iš tos kningos mato
ma, kad beveik su kiekvienu „or
deriu” imta ii’ galionas degtinės, 
už kurį mokėta tuomet 25c. Na
muose buvo žibinama žvakės, už 
kurias mokėta nuo 37!% iki 87%- 
centų už svarą. Medvilniniai au
deklai — 37% iki 75c. yardas. Ar
batos svaras — $1.00; veršienos, 
svaras — 4c.; kiaušinių tuzinas — 
10c.; vištos — 12% iki 18 centu 
už .vieną ; žąsįs — 25 iki 37% cen
tų už vieną; jautiena — 3 iki 4c- 
svaras; vilnos — 10 iki 12% cen
tų svaras; druska — $16.00 už bu
šelį.

Dabar-gi fabrikų išdirbiniai y- 
ra pigus, užtat maistas neišpasa- 
komai brangus.

Naujas Kriingynas.
Conn, valstijas atidarė Harfor- 

de naują kningyną miesto parke- 
Kningyno budinkas apsiėjęs val
stijai į $1.655.000.

Michigano valstijoje.
Kongreso tardymų komisija ty

rinėjo Michigano valstijos kalna
kasių streiką. Streikierių pasa
kojama komisijai tokie baisus da
lykai, aprašinėjama tokie žiaurus- 
vietinės valdžios pasielgimai su 
jais, kad kiekviename sukeliama 
pasibjaurėjimas tąja valdžia.

Šiomis dienomis tikimasi užbai 
gti tardymai.

Pasirodo, kad ant streikierių ir~ 
ant jų moterų kareiviai užpuldi-
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nėję, darydavę kratas be „varan- 
to,” jodavo su arkliais į žmonių 
buriąs, mušdavę ir šaudydavę.

Streikas Milwaukee,je.
Avalinės dirbtuvėse, kur dirba 

įvairioj, tautų, žmonės, iškilo strei
kas. Kompanijų agentai jieško 
streiklaužių tarp graikų, armėnų, 
ir turkų, bet nesiseka.

IŠ VISUR.

Streikierių deportacija.
London. — Parlamentan buvo 

įneštas svarstymas Pietį], Afriko
je įvykęs faktas deportavimo 9-ių 
dairbininkų, vedusių streiką ka
syklose. Įnešė Darbo partijos at
stovas Ramsay Macdonald. Par
lamentas 214-os balsų didžiuma 
prieš 50 įnešimą atmetė.

Metams į kalėjimą.
Frankfurt. — Žinoma socialis

tų agitatorė Roza Liuksemburg 
likosi pasmerkta metams į kalėji
mą už anti-militarišką agitaciją 
Vokietijos kareivių tarpe.

Laidotuvės ir areštai.
Ryga. — Čia laidota užmuštas 

eksplozijoje (fabrike) darbinin
kas Geze. Laidotuvėse dalyvavo 
daugybė darbininkų. Policija su
ėmė 6 žmones, dalyvavusius laido
tuvių demonstracijoje.

Fanatizmo auka.
Tivoli. — Katalikams uždraus

ta yra šokti „tango.” 17 metų 
mergaitė nepaklausė motinos, 
draudusios jai eiti į šokius ■ supy
kusi motina pasitiko grįžtančią 
iš šokių dukterį ir taip ją sumu
šė, kad nusuko jai sprandą ir su
laužė žandą. ■ Mergaitė už dvieju 
dienų mirė. Dabar motiną sua
reštavo.

Streikas Francijos kasyklose.
Apielinkėje St. Etienne prasi

dėjo angliakasių streikas. Darbi
ninkai protestuoja prieš senatą, 
pridėjusį prierašus prie naujo su
manymo apie pensijas darbinin
kams.

Pašalino.
Peterburgas. — Universiteto 

kanceliarijoje iš studentų surašo 
išbraukė 54 studentus, buvusius 
žydais. Juos visus buvo perkrik
štijęs Suomijoje pastorius Pichro.

..  «o» »-----

Iš Lietuvos.
Vilniuje.

•-ras Basanavičius šiomis die
nomis iš Niškovskio viešbučio, ka 
me ikišiol gyvendavo, persikėlė 
pas Andrių Bulotą (Didžioji Po- 
gulianka 11-a). Sveikata jojo 
žymiai pasitaisė.

Lekcija.
Durnos atstovas M. Yčas ketina 

vasario 23 d. skaityti Kaune lek
ciją apie „Tautų klausimą ketvir
toje Durnoje.” Pelnas iš tos pas
kaitos skiriamas kun. K. Jauniaus 
fondui.

Lietuvių kalbos reikalai 
gimnazijoje.

Jau antri metai, kaip Šiaulių vi
durinėse mokyklose nebeišguldo- 
ma lietuvių kalbos. Atsisakius 
nuo lietuvių kalbos lėkei j ų K. 
Puidai, prašėsi gimnazijos vyriau
sybės, kad leistų tos kalbos moky
ti d-ras J. Spudulis. Pusantrų 
metų gulėjo jo prašymas ant gim
nazijos stalo ir, ne kartą teirau- 
jantis, buvo vis žadama greitu lai
ku mokytoją patvirtinti. Dabar 
gi d-ras Spudulis gavo visai ne
laukiamąjį atsakymą.

Šiaulių vyrų gimnazijos direk
torius praneša jam, kad lietuvių 
kalbos pamokos negali būti įves
tos pagal 396 str. 3 pastab. Moky
klų Įstatymų (t. XI dal. Įst. Rin
kim).

Tas gi straipsnis skelbia: 9 va
karų gubernijose leidžiama mo
kyti lietuvių ir lenkų kalbos 2- 
klasėse ir miesto mokyklose, taip- 
pat ir vidurinėse mokyklose ten, 
kame dauguma mokinių lietuviai 
ar leak ai.

Žodžiu, norima drausti lietuvių 
kalbos pamokas tais pamatais, ku ■ 
riais kaip tik atbulai kalbos mo
kymas reiktų įvesti.

Indomu dar, kad atsakymas 
gautas iš gimnazijos vyresnybės, 
ne iš apyg., nors sunku butų tikė
ti, kad čia nesutartinai padaryta.

Del to dalyko žadama duoti 
skundas. Gk.

Dar apie kun. Pranaičio 
kandidatūrą.

„Golos Moskvy” rašo, kad ku
nigas Pranaitis šiais laikais buvo 
ir vidurinių reikalų minister] Mak 
akovą atlankęs, besiskusdamas 
ant arcivyskupo Kliučinsko nuta
rimo, paskirti kitą Žemaičių vys 
Aupu, nors jis, kun. Pranaitis, to 
oaskyrimo laukęs. Ministeris pa 
žadėjęs pasitarti su arcivyskupu 
ii’ intikrinti jį, kad jis Pranaitį 
Žemaičių vyskupu paskirtų.

Lietuvių vaikų prieglaudos
Kaune 1913 m. neturėjo 1185 r. 

04 k. pajamų, kurias sumeta įvai
rus žmonės. Pereitais metais iš- 
eista 672 r. 31 k. Šiems metams 

kasoje liko 512 r. 73 k., kurie su
dėta Antrojoje Savitarpinio kre
dito draugijoje, knygutės No 103. 
Kadangi šiais metais įsteigta an
troji prieglauda, žymiai padidės 
išlaidos. (n).

Potvinis Panevėžyje.
Nevėžys irgi patvino, užliejo 

Smėlių kairiąją pusę. Vanduo 
buvo pradėjęs į kelias trobas v-.r- 
žties pro langus ir duris. Gyven
tojai gelbisi kaip kas galėdamas. 
Prie naujojo tilto kelias vandens 
apsemtas, kažin ir pats tiltas ar 
sveikas beliks. Vienoje pirtyje 
prigėrė vaikas. Naminių gyvulių 
kūtelėse nemažai prigėrė.

mažiausią, ir'nepavelyja niekam 
kitam tuo pačiu ir tą pačią vietą 
užimti. Pavyzdžiui paimkime k- 
menį, gulintį ant kelio. Ar mes 
galime ant tos pačios vietos, kur 
dabar guli tas akmuo, padėti koki 
nors kitą daigtą, leiskime sau ’i- 
t ąakmenį? Ne, negalime. Męs 
galime padėti kitą akmenį palei 
šį, ant viršaus jo, pabrukti po a 
pačia jo, bet ne toj pačioj vietoj, 
kur tasai dabar guli. Idant padė
ti kitą akmenį toj pačioj vietoj, 
kur užimtasis guli, mes turim už
imtąjį nustumti nuo jo vietos. Du 
akmeniu niekuomet negali užimti 
tos pačios vietos. Taigi, akmuo 
yra kūnas, nes jis neužleidžia nie 
kam kitam savo užinytos vietos,

Pavyzdžiui paimkim dabar pil
ną stiklą vandens. Ar mes gali
me į tą patį stiklą, pilną vandens, 
įdėti ką-nors kitą, kad ir sidabrinį 
dolarį ? Ne, negalime, nes dolaris 
išspaus iš stiklo dali vandens su 
lig savo didumo ir užims jo vietą, 
kitaip jis negali sutilpti stikle; 
minkštesnis, skysttesnis, lengves
nis, turi pasiduoti kietesniam, tir
štesniam ir sunkesniam. Reiškia, 
ir vanduo yra kūnas.

Persitikrinkim dabar su oru. 
kuris yra dar skystesnis, lengvos 
nis ir išrodo lyg taip sakant, tuš 
čias daigtas. Ar nebus tik ir jis 
kūnas? Paimkim tuščią bonką ir 
įstatykim į jos kaklą- leiką taip, 
kad bonkos kaklo ir leikos 
pakraščiais oras negalėtų išeiti 
(turime aklai užlipyti bonkos ka
klą). Dabar pilkim urnai vandeni 
per leiką į bonką. Ir kas gi da
ros? Vandens pilna leika, bet 
vanduo nebėga Į bonką. Tai rei
škia, kad bonkoje yra kas kitas, 
kas neužleidžia vandeniui savo 
vietos. Bonka-gi tuščia; joje ran
dasi tik oras, kuris, užslogintas 
vandeniu ir negalėdamas per jį 
prasimušti, pasilieka savo vietoj 
ir neįleidžia vandenio. Matome 
tatai, kad ir oras yra kūnas. Ar
ba paimkim tuščią sausą stiklą, 
Įsprauskim į jo vidurį šmočiuką. 
popieros ir užvožtinai nngrimski- 
ine Į pilno vandens bliudo dugną. 
Ir ką gi pastebėsim? Vanduo bliu 
de pasikėlė augštyn. Išimame ti- 
klą iš vandens, randam jo vidurį 
ir ten buvusį popierį sausais. Mat. 
oras, užspaustas vienkart su van
deniu, negalėdamas išsikelti, pa
siliko savo vietoje ir neįleidė van
dens į stiklą.

Kuomet mes greitai bėgam, tad 
jaučiame, kaip kas tai remiasi į 
mus, o ypač jei priešais patinka 
didis vėjas (vėjas tai yra tas pats 
judantis oras) ; kartais ir nuo ko
jų verčia mus atgal. Ar gi tuš 
čias daigtas, arba, kaip sako, „nie
kas” gali mus versti nuo kojų? 
Dideli vėjai ir audros laužo ir iš
rauna su šaknimis šimtmečius me 
džius, išgriauna trobas, paskandi
na jurose laivus. Argi „niekas” 
gali turėti tokią pajiegą? Ant o- 
dinių priegalvių, pripustų oru, ga
lima gulėti kaip ant plunksninių 
priegalvių. O ar galima galva at
siremti ant ko nors tuščio arba 
„nieko”? O delko pučia dump
lės? Kas suka malūnų sparnus? 
Taigi ir aišku, kad oras, nors taip 
skystas ir akia nematomas, yra 
labai svarbus „kūnas”.

Tai, iš ko pasidaro visi kūnai, 
vadinama „daigiais” arba „me
džiaga”.

Visi kūnai ant žemės dalinasi i 
tris skyrius:

1. Kietieji kūnai: — žeme, smil
čių dulkė, akmuo, geležis, medis, 
žolė, cukrus, bulbė, kaulas, plau
kas, obuolis ir tt. ir tt.

2. Skystieji kūnai: vanduo, pie
nas, aliejus ir tt.

3. Oriniai ar gaziniai (gariniai) 
kūnai: — oras, osygenas ir dau
gybe kitų gazų. Gariniai bei ga
ziniai kūnai yra akims nematomi; 
didesnė jų dalis neturi spalvos ir

vapo; stikliniai indai, pripildyti 
tais kūnais, šrodo tušti ir neper
matomi. ' R. Baltrūnas..

----------------------------

Apskelbimas.

ADVOKATO PRANEŠIMAS.

Kurie paduodate ar esat padavę 
man provas už giminių smertį ar 
savo koliestvas prieš mainas, ge
ležinkelius, fabrikus ir šipų kom
panijas ir tt., rašydami man ap
rašyki! kuoplaciausiai apie atsi

Potvinis Kaune.
Jau kelios dienos atgal Kaune 

pasklydo gandas, kad Nemunas 
apie Gardiną pradėjęs ledus nešti 
ir kad Nerys irgi jau plaukiąs. 
Tečiaus, pačiame Kaune viskas 
dar ramu buvo. Tik prie-pat Ne
ries intakes pradėjo Nemune rin 
ktis kaskart daugiau ledų lyčių ir 
mažu-pamažu augti į platų augsią 
kalną. Sausio 22 d. vanduo Ne
mune ir Neryje iš pat ryto ėmė 
kilti ir vidurdienį jau užpylė vi
sus Sodo gatves pakraščius ir Ja- 
navos gatvės geroką dalį. Iš vi
sų suterenų ėmė gyventojai savo 
mantą ir kitur danginti. O 5 vai. 
vakare jau visa Janavos gatvė ir 
Ukmergės gatvės dalis plaukte 
plaukė. Varguoliai gyventojai 
jau nebesuspėjo savo mantos gel
bėti, nors brisdami iki kelių čium
pa ir neša ką tik kas gali iš savo 
butų, kuriuose jau įsiveržęs van- 
dou pluduruoja. Kiti vedasi iš 
tvartų karves; kiaulių ir paukščių 
nėra ko gelbėti. Laivų, miesto 
valdybos pasamdytų žmonėms gel 
bėti, pasirodė permaža esą; užpil
tų vandens butų gyventojai var
žosi del tų laivų, kiekvienas savo 
skurlius nori gelbėti. Dauguma 
darbininkų grįžta iš darbo ir pa
matę, kas darosi, nuliūsta. Jau 
jiems pervėlu savo mintą gelbėti. 
Moteris balsiai rauda. Septintą 
valandą vakare Ukmergės gatvė
je vanduo pasiekia Liaudies Na
mus. Janavos gatvėje tuo tarpu 
jau visos trobos vandenyj. Par
grįžę darbininkai nė vaikų savo 
neranda. Vaikai išbėgiojo tėvų 
savo nesulaukę, kai tik vanduo 
kilti buvo pradėjęs. Raudančius 
tėvus ramina kaimynai, kurie ma
tė, kaip jų vaikai gelbėjosi. Kitų 
vaikai patįs ima grįžti iš miesto. 
Vanduo vis kila ir kįla. Lytis 
plaukia nešdamos su savimi jai; 
iš kitur daugybę lentų ir šiaip vi
sokių medžių gabalų. Matyti, Ka.i 
jau nebepirmoje vietoje jie žmo
nių trobas ardo, žmonių vargą di
dina. O vanduo vis tebekįla.

(„Liet. .Žinios”.)
--------- -------------------

I

Kas tai yra kūnas
Esama dar žmonių, kurie, išgir

dę žodį „kūnas”, mano, jog tai 
reiškia mirusio žmogaus lavoną, 
arba fiziškąją žmogaus dalį, t. y 
mėsą, kaulus. Kunu reikia va 
dinti visa tai, kas užima kur-nors 
ir kokią nors vietą didžiausią ar 

tikimą pirmutinėje gromatoje, 
kaip tai kaltę, laiką, vardus kom
panijos, brokerių ir vietų, savo 
ir familijos vardus ir adresus.

Paduodant provas nereikia ka- 
nečnai mainyti gyvenimo vieta.

Visokias provas už koliestvas 
vedu savo vardu, taipgi kitiems 
advokatams padedu, apdirbti pro- 
vų punktus sudinimui ir apelia
cijoms; imu provas kitų advoka
tų pragrajitas atnaujinimui, la
biausiai prieš mainas. Jeigu grei
tai atsišaukiat, taipgi imu provas 
kur sukoliečina per neapsižiūrė
jimą mainerio arba kitų.

Viską vedu ir pranešu savo 
kaštais.

Lietuviškas advokatas — adre
sas:

BALTRUS S. YANKAUS, 
154 NASSAU STREET, 

NEW YORK, N. Y.
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AUKOS TAUTOS NAMAMS.
Lietuvių Mokslo ir Dailės Draugijų 
namams Vilniuje aukavo Hartforde,

Conn., per D-rą J. Basanavičių 
šios asmenįs:

Kun. Jonas Ambotas — 50 dol. (pa
stojo L. Moks. Dr-jos Nariu-Labdariu); 
Liet. Rožanč. Dr-ja — 16 dol.; pp. An
tanas Kaveckas, Ignas Perednis, š. Ka
zimiero Jaunikaičių Dr-ja, S. L. Ame
rikoje 124 kuopa ir Liet. Am. Ukėsų 
Neprig. Polit. Klubas — po 10 dol. 50 
centų (aukavo po žemės sieksnį); pp. 
M. Niekzentaitė, V. Tamošiūnas, M. 
Ramanauskas ir V. Blantniukč — po 5 
dol.; p. B. V. Sarapas — $3.50; pp. J. 
Plikunas, F. Plikunienė, J. Višinskas, 
P. Sabaitė, M. Židonis, J. Kranauskas— 
po $2.00; pp. N. Kundrotas, M. Joku- 
baičiutė, J. Vytortas, O. Manikaitė, M. 
Pateckaitė, V. Pateckienė, M. Driliu- 
naitė, A. Kizis, J. Pateckis, J. Tamošiū
nas, S. Vizgiražiutū, V. Kancleris, S. 
Kelmelis, B. Zavackis, A. Kneižis, J 
Kavizna, P. Mašiotienė, A. Kelėnas, J. 
Domas, B. Lonaitė, O. Juškaitė, K. Bal
nius, D. Novickas, J. Varkala,A. Pa
teckis, A. Mazelas, A. Pateekas, P. Lu- 
kaševičius, A. Makčinskas, V. Aksami- 
tas, J. Lukštas, M. Gumbelevičius, J. 
Vasiliauskas, A. Narkevičius, K. Tamo
šiūnas, J. Blotnis, J. Mickevičius, J. 
Blužas, P. Treigys, J. Mančunskas, V. 
Labeckis, A. J. Mašiotas, K. Pocevičius 
A. Nakčerys, J. Puskunigis, P. Laury- 
naitis, P. šatkus, P. Sabonis, J. Gudau
skas, V. Kazmirskas, V. Vilkelis, K. 
Karalius, J. Žukauskas, M. Galvozas, 
J. Gudaitis, J. Vitkauskas, P. Naunči- 
kas, A. Vieraičiutė, S. Klimas, J. Mo- 
tiekaitis, J. Kariznas, P. Jurgelevičius, 
A. Rainiukė, A. Rainiukč, J. Augusti- 
navičienė, J. Bagdonas, M. šeštauskas, 
J. Valinskas, R. Sidaunykiutų, A. Nai- 
va, X. Y., J. Vytartienė, J. Savickas,
O. čepulaitienė, T. Čepulienė, J. Litvi
nas, J. Maženis, T. Jelenevskis ir T. A. 
Špilis — po $1.00; smulkių aukų— $33; 
viso labo $256.b0.

LEWISTON, ME.

D. L. K. Gedemino Draugija —$100 
(L. M. Dr-jos narys-labdarys); pp. A. 
domas Juzuk'-vičius, Longinas Samuo
lis, Jonas Dailydč, Petras Zinkevičius, 
Dominikas Simanavičius, Paulius Tū
belis ir Jurgis Petkevičius — po $10.50 
(aukavo po žemės sieksnį); p. Kazys 
Ramanauskas — $2.00; pp.: Jonas Mai- 
ea, Antanas Kandžiulis, P. žarkauskas, 
Ant. Daunis, Adomas Didžiulis, P. Pes- 
lis, Ad. Petkas, Al. Gudelis, Ant. Gur
klys, Jonas Gurklys, Ant. Orent, Jonas 
Vaitiekūnas, J. Inčiura, J. Kapickas,
P. Mileška, A. Daunis, M. Daunienė, P. 
čereška, Valiusia Vaičiuliutė, E. Lian- 
dauskaitė, J. B. Smelstorius, K. Vila- 
niškis, O. Leponiutė, U. Kubiliutė, J. 
Bukiutė, V. Kaulakienė, M. Povilaitie- 
nė, M. Valinčiukė, A. Rymaitė, K. Dū
da, A. Juozukevičius, Kl. Stonkus, A. 
Adomaitis, P. Adomėnas, K. Gaidimau- 
skas, J. Bagdonas, J. Gotužas, V. Mai- 
noris, Zofija Narbutienė, M. Barkaus- 
kaitė, A. Gendriuliutė, O. Barkauskie
nė, J. čereškevičia, M. čereškevičienė, 
J. Pauliukas, Al. Kaulakis, P. Pempė, 
P. Kapickas, P. Gurklys, P. Alekna, A. 
Skirmantas, A. Dauba, J. Petkus, Kaz. 
Salemonas, D. Balčiūnas, Pr. Stasiulis, 
J. Slotkus ir B. Blinstrubas — po $1.00; 
viso labo $244.06.

*
NEW BRITAIN, CONN.

Jonas Skritulskis — $100 (L. M. D. 
narys-labdarys"!; šv. Onos Moterų Dr- 
ja, Petras Pilkionis, J. Malaška, Jonas 
Mikalauskas, Brolių Liet. Ukėsų Nepr. 
Klubas, Sus. Liet. Amerikoje 34 kuopa, 
Mat. Noimontaa, And. Valinčius, Vin
cas Alksninis,' Kun. Juozas Žebrys ir 
Jaunuomenės Draugija — po $10.50 (au 
kavo po žemės sieksnį); A. Mikalaus
kas — $6.00; J. Tutlis ir M. Saliekas— 
po $5.00; J. Sabas — $3.00; šventakup- 
rių kuopa — $3.60; M. Skriabis — $2; 
J. Kačarauskas, V. Vinikaitis, M. Nei- 
monas, L. Valentukevičius, J. Poškus,
A. Valinčius, S. Egliauskas, A. širvo- 
kas, V. Točiobis, J. Levinskas, J. Kli
mas, J. Dziemionis, J. Pasvenskas, M. 
Gilevičius, J. Barita, P. Lukšiutė, M. 
Saliekas, A. Plikionis, P. Giedraitis, A. 
Pilvelienė, V. Drobnis, J. Pavilionis,
B. Salaveičikas, U. Petrauskiutė, S. 
Kriaučiūnas, Z. Račiutė, Ag. Semeškiu- 
tč, K. Žagrinskas, A. Nevolienė, J. Dzi- 
inuliunas, M. Valinčius, A. Egliunas, A. 
Valinčius, A. Valantiejus, A. Vituky- 
uas, A. Teniukas, J. Zigmantas, M. Ne- 
verdauskas, J. Girdauskas, M. Valiuko- 
nis ir T. Aučierys — po $1.00. Smul
kių aukų $29.90; už inėjimą dešimtu
kais — $15. Viso labo $326.

Visiems aukautojams L. M. D.Ko- 
mitetas siunčia širdingą ačiū.

Už pirmininką A. Vileišis.
Už sekretorių Z. žemaitis.

P. S. Laikraščių, kurie kvitavo au
kas Tautos Namams, būtent „Lietu
vos”, „Vienybės Lietuvninkų”, „Dar
bininkų Vilties”, „Kataliko” ir 
„Draugo”, meldžiama ir šitas aukas 
paskelbti. „Tėvynės” Redakcija.

REDAKCIJOS ATSAKYMAI.
p. J. Virbickas. Pridavėme admini

stracijai, ji sužiuręs, kame dalykas. Už 
informacijas tariame ačiū.

p. F. Vokietaitis. Jus rašote: „pri
sėskit tą numerį, kur pasakyta, kad 
man tėvas nepaliko to, ką aš galiu pa
likti. Tai buvo pasakyta pereitą me
tą „Tėvynėje.” — Malonėkite parašy
ti plačiau, nes nesuprantame, apie ką 
einasi ir iš vieno sakinio negalime su
žinoti, kuriame „Tėvynės” num. jis 
tilpo.

p. Sąjungietis. Kad tarpe socialisti- 
šku laikraščią iškilo polemikos delei bi
znio ir idėją, tai tą pačią laikraščią, 
c ne musą dalykas. Ales turime užtek
tinai darbo, kad tinkamai dabojus j 
SLA. reikalus, o pagaliaus tai ne musą 
reikalas kišties i Sąjungos ir kitą laik
raščią vidurinius dalykus. Netalpina
me ir negrąžiname.

p. Jul. Derus. „Draugi? pasikalbėji
mas” lyg ir netiktą „Tėvynei,” nes 
tas raštelis dera labjau plakatui, negu 
laikraščiui. Alatysime, gal prie progos 
sunaudosime.

p. Antanas, Brockton, Alass. Atvirė- 
!<, su aprašymu prakalbą gavome, ačiū. 
Nėtilps, nes nepaduodate pilnos savo 
pavardės ir adreso.

p. L. Cibaitis, Newark, N. J. Tamstos 
laiškas sulig permainymo adreso ant 
„Saulės" siunčiamu tamstai numerią 
priguli „Saulei”, o ne mums, todelei 
ii pasiuntėm „Saulei” į Mahanoy Ci
ty, Pa.

25-ta SLA. kuopa, E. Arlington, Vt. 
$1.00 auką pridavėm p. V. šibunaus- 
kui ir garsiname tai „Tėvynėje.”

ĮSTOJO Į LIET. MOKSLO DE-JĄ.
P-as Povilas Adomaitis, 2334 So. Oak 

Icy Ave., Chicagoje, moksleivis ir dirbt, 
darbininkas, įstojo į Liet. Alokslo Dr- 
ją Vilniuje ir per D-rą A. K. Rutkau
ską prisiuntė „Tėvynės” redakcijon į- 
stojimo komestį, 5 rublius ($2.75).

„Tėvynės” Redakcija.

REDAKCIJOS ATSAKYMAI.
p. Parvažiavusiam, Tamaqua, Pa. Tą 

vietą, kur Tamsta rašai apie atsitiki
ma su kuningu TMD. kningyne, esame 
priversti apleisti, nes po koresponden
cija nėra Tamstos pilno parašo. An
tra puse vertus, faktus, negalėdami y- 
patiškai juos pertikrinti, negalime skel
bti. nes jei žinia nebūtą visiškai teisin
ga, tai turėtume mes atsakyti, o ne ko
respondencijos autorius.
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NAUJI RAŠTAI.

Kūdikių Vergija „Laisvoje” Ameri
koj. Sutaisė pagal J. Sparvo J. Sirvy
das. Socialisto kningynėlis, No 7. An
tra laida. Spauda „Kovos,” 1815 E. 
Aloyamensing Avė., Phaladelpliia, Pa., 
19.13 m. 19 puslapią, kaina 5 centai.

Kningutes tikslas — agitacija už 
socialistą partiją. Pirmoji tos kningu
tes laida.išėjo 190G ar 1907 metais — 
tikrai negalime pasakyt, nes kataloguo' 
se jos neužeiname. • Nuo to laiko iki- 
šiol kudikią darbo sąlygose užėjo ne
maža reformą, taigi leidėjams reikėjo 
šis veikalėlis kiek-nors papildyti kadir 
skaitlinėmis iš pastarąją laiku. Ir tos 
skaitlinės, kurios randasi kningelčje, 
nežinomos: iš kur jos paimta, kelintą 
metą etc. Kalbos atžvilgiu kningelė- 
je randama daug paklaidą. Agitacijai, 
rods, ji tinka. Išleista gana švariai.

Galvočius, mėnesinis moksliškas žur
nalas. N 2. 1914 m. Redaktorius A. 
Alontvidas (A. Antonov), medicinos 
studentas. Leidėjas B. Alontvidas. 
Kaina metams $1.50, pusmečiui 80c. Ad 
resas: „Galvočius,” 1650 Fulton str., 
Chicago, Ill.

Apie šį „mokslišką žurnalą” jau ra
šyta keliuose musą laikraščiuose ir vi
sur atsiliepta apie jį „per dantis.” Re
dakcija įžangoje atkartoja, kad „žur
nalo užduotis yra ne tik mokinti, bet 
ir aiškinti, kaip žmogus turi mokin
tis.” Ar tai atsieks žurnalas? O Die
vai jį žino, bent iš pirmąją numeriu ne
siimto, kad jis galėtą daug ko išmo
kinti savo skaitytojus. Pagaliaus juk 
ir pats redaktorius dar mokiniu yra. 
žinoma, nebe to, kad nebūtą skaityto
jams naudos ir iš „Galvočiaus,” tik 
kam ta „nosis liečiama augščiau bok
što ’ ’ ?

Straipsneliuose, kurie neliečia taip 
vadinamojo „mokslo” (pvzd. „Kodėl 
vailč yra šalta?”), vartojama, taip sa
kant, „galvijiniai” prilyginimai: jau
čiai avįs, vilkai etc.

Estetikos atžvilgiu žurnalas yra ne
tikęs. Kainos atžvilgiu — brangus, 
nes prenumerata jam skiriama $1.50 
(32 pusi., formatas 6x8); popiera — 
paprasta laikraštinė.

Vairas, N 2, Sausio 20 <1., 1914 metą. 
Turinys: 1) Musų kraštas ir jo pažin
tis — V-is; 2) Žvejys, eilės, J. Rainis; 
3) Akmens — S. C.-K.; 4) Karalaitis 
ir Karalaitė — S. Č.-K.; 5) Dabar ir 
seirau — Vaišgantas; 6) Elgeta — Pr. 
Penkaitis; 7) Viltis S. Č.-K.; 8) Galiū
no dukters — S. Č.-K.; 9) Foersteris — 
M. Pečkauskaitė; 10) Tėvynėn grįž
tant — Pr. Penkaitis; 11) Alusą kultū
los gyvenimas; 12) Svarbieji pasaulio 
atsitikimai; 13) šis-tas.

Paveikslą turinys: 1) Panošiškią so
džius šventadienyje; 2) Neris; 3) Pa- 
ro.šiškių kapą kryžiai; Panošiškią so
diečiai; 5) Panošiškią kapai; 6) Ak
meną laukas; 7) Vinietė P. R.; 8) Vi
enete Ig. š.; 9) D-ro J. Basanavičiaus 
ir V. I). atstovo AI. Yčo fotografija.

Atskiro „Vairo” numerio kaina 25c, 
su prisiuntimu — 20c. Galima gauti 
„Tėvynės” redakcijoje.

„Vairas.” Literatūros, dailės, mok
slo, visuomenės ir politikos laikraštis. 
N 1, sausio 5 d. 1914 m. Eina dusyk 
į mėnesį. Prenumerata metams, Lietu
voje — 6 rub., Amerikoje — 8 rub.; 
pusei metą, Lietuvoje 3 rub., Ameri
koje 4 rub.

Pirmas laukiamojo ir gan senai gar
sinamojo „Vairo” numeris jau atėjo ir 
Amerikon. Pirmučiausai, kas puola į 
akį — tai techniškoji laikraščio pusė. 
Techniškuoju atžvilgiu „Vairui” nega
lima nieko užmesti, jei bent tik pasige
rėti; tai pirmutinis taip gražus musą 
kalboje 'laikraštis. Idėjinė „Vairo” 
pusė — tai suspėsti krūvon, dideliam 
tėvynės kultūros darbui visą inteligen
tiją, kurią jungs „bendras tautinės kul
tūros pagrindas, ant kurio mes stovime 
ir ant kurio norėtume kitus matyti sto
vint, bendra sielos kultūra, auklėjama 
krikščionybės principais.”

SLA. ISTORIJA.
Aiškus dalykas, kad jam ėjosi apie tas ant grei

tųjų sutvertas kuopas po kelis narius kiekvienoj, kurios 
tyčia buvo sutvertos, kad jomis pasinaudojus prieš ku- 
ningų priešus.

Šito, kaip sau nori, bešališkumu negalima pava
dinti. Susivienijimo nariai gerai tą matė ir tarp jų siau
tė neramumo vilnis, kuri šešioliktame seime išsiveržė į at
virą kovą su kuningais. «

ŠEŠIOLIKTAS SUS. LIET. AM. SEIMAS.
Pagal Susivienijimo Pirmininko pagarsinimą 

.,Tėvynėj e” šešioliktasis seimas turėjo būti laikomas geg. 
21, 22 ir 23 d., 1901 m., Tr. Kuncos svetainėje prie E. 
Market gatves po num. 88,Wilkes Barre, Pa.

Kaip į kitus seimus, buvusius pirmiau, taip 
Partijos, ir dabar delegatai pradėjo suvažiuoti į

Wilkes Barrę išvakaro, vieni anksčiau, kiti 
vėliau. Suvažiavę jie išsiskirstė į partijas: vieni nuva
žiavo j Plymouthą „Vien. Liet.” redakcijon; kiti susi
spietė ten jau priešais Kuncos svetainę viešbutyje; treti, 
nedarydami jokių prisiruošimų seiman, pasiėmė kamba
rius ir leido vakarą vieni sau.

Plymoutlian nuvažiavusiais buvo kuningų. prieši
ninkai. Jie susirinkę „Vienybės” redakcijoje, sustatė 
Centro Valdybai klausinius, kuriais ją aiškiai apkaltino. 
Tais jų sustatytais klausimais buvo šitie:

1. Kam Sus. Pirmininkas Susivienijimo Vėluvą
davė padaryti Slominskienei ir užmokėjo jai $200.oo, 
kuomet Andriušavičaitė savo laiške apsiėmė ją padaryti 
už $150.oo? ' \

2. Kodėl Centro Valdyba išbrauktiems nariams 
Damijonaičiui ir Tareilai nedavė progos pasiteisinti?

3. Kodėl penkioliktame seime numestas „Tėvy
nės” cenzūravimas vėl pirmininko buvo uždėtas?

4. Kodėl atmesta penkiolikto seimo protokolo pa
taisymas ?

5. Kam paimta spaustuvei tyčia tokia vieta, ku
rią lietuviams sunku yra surasti, nežiūrint net į 10 kuo
pos protestavimą ?

6. Kam stengtasi išgauti nuo Astramsko paliepi
mo raštas spaustuvę kraustyti Philadelphijon, kuomet 
tas buvo padaryta be to jo paliepimo?

7. Kam pirmininko buvo garsinta priešingai 
Pittsburgo seimo nutarimui, kad kuopos gali siųsti dele
gatus nuo 6 nariu viena ?O 4. t

8. Kodėl raštininkui liepta pribūti Centro Valdy
bos susirinkiman diena vėliaus-; kam tas susirinkimas 
buvo lakyta ir kodėl slaptas? *

9. Kodėl apskaitos buvo apmokamos be raštinin
ko pasirašymo?

Kuningų priešams beformuluojant šitokius klau
simus savarankiškai Centro Valdybai, kuninginė partija 
taipgi nesnaudė. Minėtame viešbutyje, kur buvo atsi
kviesta ir neprisiliejusieji prie partijų ištikimiej ku- 
ningams delegatai, prie stiklelio ir užkandžio tartasi kaip 
nuo laukiamų užmetinėjimų atsigynus. Tųjįj tartuvių 
išeiga buvo tokia:

1. Turėti sutaisytus ant priešingųjų. kuopų skun
dus, juos visiems paremti ir paskui tais skundais pasire
miant tų kuopų delegatams balsas atimti.

2. Kad žinojus, kas seime priešas, kas šalininkas, 
nutarta visiems davusiems viešbutyje pasirašymą laiky- 
ties išvieno, prisegti prie krutinės po rūtų šakelę; netu
rintiems rūtų delegatams pakėlus seime klausimą, juos 
užrėkti, liepiant jiems tylėti.

3. Turintiems prie krutinės prisegtas rūtas seimo 
ženklelio visai nesegti ir, jai riaušės kiltų, policijai pa
duoti tik tuos, kurie bus be rūtų.

4. Rupinties turėti kuodaugiausiai delegatų, kad
ir nemečiais jie butų.

5. Galint kilti smarkiems vaidams, turėti po ranka 
policiją susirėmusių areštavimui.

6. Seimo vedimui išrinkti drąsesnį iš kuningų, ku
ris riksmo ar gėdos nepabijotų.

Rytmetyj, geg. 21 d. prieš 9 vai. delegatai 
Seimo pradėjo rinktis svetainėn. Centro Raštinin- 
diena. kas su kningomis ir reikalingomis popieromis 

atėjęs atsisėdo prie stalo, o kiti delegatai su
sėdo į krases ir laukė pirmininko. Jiems laukti ilgai 
nereikėjo, nes tuojaus audriai įėjo pirmininkas, paskui jį 
kun. Milukas ir visas delegatų būrys, rūtomis apsikaišę.

Pirmininkas atėjęs sėdosi už stalo, kun. Milukas 
šalę jo, nors ten jam visai nebuvo vieta ir be jokių cere
monijų pirmininkas, paėmęs popiergalį ir paišiuką, ėmė 
rašyti.

Toksai pirmininko pasielgimas pirmiaus atėju
siems delegatams atrodė keistu. Be jokių įžengtinių kai- ■ 
bu ar delegatinių ženklelių padalinimo, jis pats ėmėsi 
priiminėti delegatų mandatus ir užrašinėti pravardes, ką 
pirmiaus atlikdavo raštininkas. Jam rašant ranka jo 
drebėjo, o kun. Milukas vis jam į ausį ką tokio kuždėjo.

Kun. Miluko liepiamas jis atstatinėjo delegatus 
vieną po kitam; atėjus prie 10 kuopos, nuo kurios dele
gatu tarp kitų buvo ir Centro Raštininkas, suspendavo 
visus, kuomet merginas ir mergiokštes, kaip ve jaunytė 
kasininko duktė, priėmė. Visi tik dairėsi ir klausė, ką 
visas tas be ceremonijų delegatų braukimas reiškia.

Pirmininkas atsisukęs į raštininką pakuštomis 
pasakė jam, kad jis turįs tiesą ten sėdėti, nors ir suspen
duotas kaipo delegatas; bet raštininkas, nieko neatsaky- 
dams vartė kningas, kaip ant ylų sėdėdamas ir dairėsi 
kaip čia kudašių iš ten išnešus.

Delei delegatų atmetimo kilus trukšmui, buvo lei
sta kalbėti tik tiems, kurie buvo rūtomis apsikaišę, bė
ručiai gi, kurie tik pakėlė balsą tuojaus buvo užrėkti 
riksmu — tylėk! Juo tolyn, juo trukšmas ėjo didyn. 
Antgalo kun. Žilinskas gavęs progą kalbėti užklausė: ' 
„Na, kodėl jus neduodate tiems žmonėms balso? Kas 
gi ir už ką tas dabar yra?”

Kartą airyS, eidamas gatve, parpuolė. Kaip tik 
spėjo atsikelt, tuoj ir antrą kartą parpuolė. Jis smar
kiai savin sušuko: — „Bai gaš, kad bučiau žinojęs, kad 
vėl pulsiu, tai pirmą kartą parpuolęs nebūčiau kėlęsis”.



Pirmame numeryje tilpo šitie straip
sniai: redakcijos įžangos straipsnis, gra 
žus ir skaitytoją pagaunąs kun. Dr. J. 
Steponavičiaus straipsnis — „čiurlio- 
nįs ir musų dvasios estetikos apsireiški
mai;” Sofijos Čiurlionienės (Kyman
taitės) — „Maironies kanklių stygos”; 
M. Yčo—„Amerikos Lietuva” (atrodo 
lyg ir įžanga į seriją straipsniu apie A- 
inerikos Lietuvą); S. Čiurlionienės — 
„Draugui”; K. J. T. — „ A. a. Kun. 
A; Kaupas”; Vydūno — „Labai mums 
reikalinga ypatybė”; Pr. Penkaičio — 
„Tėvynėn grįžtant...”; Aišbč — „Viso 
ko pradžia — kiaušinis (Omne vivum 
ex ovo); Musų raštai; Trumpa pernyk
ščių metų apžvalga.

Be straipsnių tilpo ir gražiai atlikti 
paveikslai: A. Žmuidzinavičiaus — 
„Regėjimas”; M. čiurlionies —„Rex”, 
„Fantazija”, „Pasaka”; neblogas re
ginys „Lietuvos rytų ,kiemas’ (kai
mas)”; ir šie dar paveikslai: M. K. 
Čiurlionis, Maironis, ketvirtasis Ame
rikos laikraštininkų seimas 1913 m., 
kun. A. Kaupas, A. Valdemaras.

„Vairo” redakcijos ir administraci
jos adresas: Vilnius, Makarjevskaja, 
No 15.

Medicina ir Gamta, N 2. Medicinos, 
veterinarijos, farmacijos ir gamtos dvi- 
monesinis laikraštis. Kaina metams— 
4 Yub. Redakcijos ir administracijos 
adresas: Vilnius, Užupio 
butas 5.

Laisvoji Mintis, N 45. 
ryje skaitytojo atkreipia
įžangos straipsnis „Lietuvių Inteligen
tija ir Liaudis.” Be to straipsnio čia 
telpa dar: Brieux’o „Sunaikintosios 
Gėrybės”; „Mokslas pas arabus ir 
šiaip virudamžiuose”; „Ruožai iš ne
tolimos praeities: Caras Aleksandras 
II (1854—1881)”; Dennis Hird’o — 
„Evoliucijos mokslas paveiksluose”;

gatvė, N 30,

šiame nume- 
doina j save

Jurgio Savickio — „Nejaukus šešė
liai;” „šis bei tas iš chronikos. ”

Šitame „L. M.” numeryje tilpo ad
ministracijos atsišaukimas į skaityto
jus. Rods, sakytum, jog tai „biznio” 
dalykas, betgi jis paminėtinas yra, ne
są iš jo pasirodo, kaip sunkiai prisei- 
na kelti idėjinio laikraščio leidimo naš
tą išleistuvėms., šis atsišaukimas api
budina daugelio musų laikraščių gy
venimo sąlygas ir likimą, čia rašoma:

„ ’Laisvoji Mintis” įstojo į penktus 
metus savo gyvenimo. Sunku pasaky
ti, kiek tuo laiku vargo turėjome. Trū
ksta darbininkų! Paklausite: kodėl? 
Todėl kad nėra piningų juos apmokėti. 
O kodėl piningų nėra? Todėl kad dau
gelis skaitytojų yra neteisus žmonės: 
vieni neužmoka laikui atėjus, kiti ža
da, bet užsimiršta atsilyginti, o treti 
džiaugiasi už dyką svetiniu triūsa nau
dodamiesi. Prisidėjo dar tūlų agentų 
nesąžiningumas, ir apvogė išleistuvę. 
Todėl agentų „L. Mintis” nė neturi.

„Atsišaukiame į savo skaitytojus: 
bukite draugais! Netik patys užsimo
kėkite prenumeratą, bet pakalbinkite 
ir savo draugus ir pažįstamus, kad už
sisakytų laikraštį, užsimokėdami iš kal
no... ”

Kl. Vaisgamtis. Piktžolės ir jų nai
kinimas. Žemdirbio knygynėlis, N 1. 
Kaunas, 1913 m. Pusi. 16, kaina 5 k.

62 kuopa, Lorain, Ohio, laikys susi
rinkimą 1 d. kovo, 2 vai. po pietų, 923 
— 13 Street. M. Navickas.

Wilkes-Barre, Pa., 35 kuopa SLA. lai 
kys mėnesini susirinkimą 8 d. kovo, 2 
vai. po pietų, F. Kavaliausko svetainėj 
57 Bank St., kampas Stanton Str.

Rast. M. R. Botyriutė.

4 «o» »

SLA. KUOPŲ SUSIRINKIMAI.

4 ta kuopa, SLA., atidengia kningy- 
ną 2423 Correctionville Road, Sioux 
C?y, Iowa. Kningos duodamos pasis
kaitymui utarninkais ir pėtnyčiomis 
tarp šeštos ir aštuntos vai. vakare.

15 d. kovo laikysim atdarą susirin
kimą. Teiksis visi ateiti apžiūrėti 
knir.gas ir užsimkėt mėnesines mokes
tis Pirmininkas V. Valeika.

RAČIŪNO KELIONĖ PO LIETUVĄ. 
LIETUVA JUDOMUOSE PAVEIKS

LUOSE JAU AMERIKOJE.
Pirmu kartu Lietuvos judėjimas gy

vuose paveiksluose musų historijoje. 
Nepamirškit ateiti ant šio perstatymo, 
pažvelgti į savo gimtinį kraštą, kurį 
aplcidote. Nekartą apgailaujame mu
sų paliktos tėvynės. Daugumas sako: 
,,trokšta mano širdis dar kartą Lietu
vą pamatyti”... Pamatę prieš savo 
akis vaizdą, perstatant} Lietuvoje gy
venančius musų likusius brolius ir se
sutes bei senelius, pamiršim savo kar
tųjį kasdieninį gyvenimą ir nevienam 
užžibčs ant veido džiaugsmo spindulys. 
Paveikslus rodant aš pats apie juos 
publikai ir aiškysiu. Paveikslus rodys 
gabus mašinos operatorius p. J. M. Da
nielius, kuris ilgą laiką prie to prak
tikavosi.

Perstatymai atsibus:
Nedėlioj po pietų 1:15 v. ir vakare 

nuo 7 v. Kovo 1 d. Black Diamond Te
atre, kampas O ak ir Main gatvių, She
nandoah, Pa. įžanga 25—35e. ir vai
kams 10c.

Panedėlio
Kovo, 1914. 
Carmel, Pa. 
10c.

Sereos ir Ketvergo vak. Kovo 4 ir 5 
. Rice salėje. Gilberton, Pa. Įžanga 25e 
vaikams 10c.

V. AMBROZEVICIUS
AGENTAS IR NOTA RIJUS:

Parduodu laiVakortes ant visų linijų 
ir geriausių expresiniu laivų, mainau 
ir siunčiu pinigus į visa-s dalis svieto 
turiu užsistatęs randava bond (kauci
ją) §25.000 del teisingumo. Užkviečiu 
keliaujančius ir iškilų miestų, nes 
kaipo netoli nuo New Yorko givenda- 
mas, primų ir pristatau ant laivų tuo- 
mi busit apsaugoti nuo daug New 
Yorko nesmagumų. Teisingumą liu-

nariu 215 kuopos. Darau doviernaslis 
ir parūpinu rusiškus pašportus.

Kreipkitės per laiškus pas
V. AMBROZEVICIUS

178.Ferry Street, Newark, N- Y.
Telephone 5599 M Markei.

2 KATALOGAI DYKAI!
į

vak. 2—3 d.
Mt.

35c. vaikams

ir Utaminko
Bažnytihėje salėje, 
įžanga 25 ir

t

t

Į/’ę,. lietuviškų KNYGŲ nuo 
’ seniausios iki naujausios 
laidos, pilnas naujas katalogas, 
80 pusi., bus prisiųstas DYKAI. 
MYLĖTOJAI MUZIKOS. čia gali gauti 
gerų muzikaiiškų instrumentų 
katalogą, į vairiausių armonikų, 
konccrtinkų, klarnetų ir 1.1.

Rašant man laišką, paminėk katra 
KATALOGĄ prisiųsti, ar abu kartu? 
Roikaiingi knygų platintojai agen-

■

knygas ir laiškams popicras. Adresas:
O M. J. DAMEJONAITIS
903 W. 33rdSI., CHICAGO, ILL.

DIDELĖ NAUJIENA.
Jau išėjo sausio ir vasario mėnesių 

„Turką”, juokų ir pašaipos laikraštis. 
£iame numeryje telpa daug gerų skai
tymų ir juokų. Ypač telpa Pantomina 
„KAMINKRĖČIO DUKTĖ”, t. y. lo
simas (scenoje) be žodžių, tik judėji
mais bei mostagavimais. Išsirašykite! 
„Tarkos” kaina metams $1.00. Vienas 
numeris 15 centų. Adresas:

„TARKA”,
Eox 103, Lawrence, Mass.

14 kuopa, Cleveland, Ohio, laikys su- 
sirinkimą 8 d. kovo, 1914 m., 2 vai. po 
pietų J. Vitkausko salėj, 2047 Hamil
ton Ave. J. Brazaitis.

8 7 kp., So. Omaha, Nebr. Laikys mė
nesinį susirinkimą S d. kovo, 2 vai. po 
pietų, 2418 Danish Brotherhood svetai
nėje. Sekr. J. A. Genaitis.

172 kuopa, Duquesne, Pa., laikys mė
nesinį susirinkimą 15 d. kovo, 1914 m. 
2 vai. po pietų, Liet. Literatūros Pagel- 
binio Klubo svetainėje, 31 Pear Alley.

Sekretorjus Theo. Stubis.

Kosulys
nusilpnina žmogų ir apsunki
na kvėpavimą.

Severos

213 kuopa Brooklyn, N. Y., perkėlė 
susirinkimų dieną; susirinkimai atsi
bus kas pirmą nedėldienį po pirmam 
kiekvieno mėnesio, toj pačioj vietoj, t. 
y. Klubo ruimuose, 372 Bodford Ave.

Sekr. J. Urnevičius.

Balsamas
Plaučiams.
(Severn’s Balsam for Lungs)

sumažina kosulio priepolių 
aštruma ir tuomi suteikia 
kenčiančiam palengvinimą 
ir prigelbsli išgydymui ko
sulio, užkimimo ir kitų ne
smagumų, paeinančių nuo 
kvėpavimo kanalų betvar
kės.

Kaina 25 ir 50 centų.

PUIKI DOVANA
SU NAUJAIS METAIS, 

KNYGA SVEIKATOS bei 
naujausio mokslo Ir ką rei
kia daryti apsirgus, taip-pat 
ir kur greit išsigydyti, ly
giai ta knyga

ODOS SVEIKATA
reikalauja kasdieninio pri
žiūrėjimo ir dabojimo, kad 
odos skylutės butų užlaiky
tos atviros ir grynos.

Severos Gydantis 
Muilas Odai
(Severa’s Medicated Skin Sonp)

yra didelės vertės muilas.
Patariamas kūdikių maudi- 
nimui, prie barzdos skuti
mo ir moterims, norinčioms 
dailę odą turėti. Jis užlaiko 
odos skylutės, vadinamas 
porais, švariai ir neleidžia 
joms užsikimšti. Puikus 
barzdai skusti.

Kaina 25 centai.'

Severos Tab-Lax
Paliuosuojanti saldukai.
Smagus vaikams.
Verti patarimo suaugusiems.

Kaina 10 ir 25 centai

GERA PROGA.
SRAHATIKA S’.oo
MIKy DRAUGAS gft'agfa&SŽ15c-
ARITMETIKA m?l:intis mki’ndų be tnokin- tJCg

1 ™‘u 1 ’’'"tojo su paveiksl;us(apdai y ta uvu‘ 

UUJaS DUJAS mokintis rašyt be mol.intov' 1Oo
Viso $1.60

Kas atsiųs iškirpęs šitą apgarsinimą iš 
'Tėvynės" ir $1.00 per Money Crder, tai 

<aus visas 4 kningas ant 60 c. pigiaus.

P. MIK0L1INIS, Bai S2 New York. H . Y

Skaitei Kada Laikraštį ‘ LIETUVA?”
Gal nežinai kur įą gauti?

“LIETUVA”
Eina jau 21 metus Chicago, Illinois kas 
Pėtnyčia ir paduoda daugiausiai gerų ir 
svarbių žinių iš Amerikos, Europos ir 
viso svieto, o prenumerata kaštuoja me
tui tik $2.00, pusei metų $1.00.

Rašyk adresu:

A. OLSZEWSKI,
3252 So. Halstcd St, CHICAGO, ILL.

Ar

9 Lietuviai kreipkitės pas savąjį.
y Teisingiausia agentūra
Oį Laivakorčių ir piningų siuntimo Firma, jau dvidešimts septyni metai kaip

I parduodame laivak >rtes ant expresiniu ir pačtavų laivų, pagal kampanijų 
A Pre^5- ant v*s'4 linijų, kuriam kur patinka. Išvažiuojantiems parūpiname 

įl p) pra'portus per rubežių su konsulio paliųJyjirnu, Patarimai kuo teisingiau 
Vy se ir dykai.

Siunčiam piningus į visas dalis svieto, greitai, pigiai ir 
saugiai Teipgi išmainom pagal dienos kursų.

Darome visokius notarijahškus paliudyjunus ir doviernaslis Reikale kreip- 
lįBį kites ypitištai aroa per laišką, nes vienatine Brooklyne lietuviška agentūra

120-124 Grand St. - -
A Telephone 2427 Greenpoint.

Brooklyn, N. Y.

•ALBERT G. GROBLEWSKI
Savininkas ir Fabrikantas Geriausių :“Lenkišką-Lietuvišką Vaistų'4.

Ypatingos Gyduoles:

f

“DAKTARAS”
parodo, kaip 
nuo Ilgų apsi
saugoti .

Aptiekose. Reikalaukit, kad 
jums duotų Severos Gyduoles. 
Jeigu ant vietos negalite gauti, 
pareikalaukil stačiai nuo

WESeverACo
[< C EDĄR, iRAPl DSs. yO.WA.

IŠ LIETUVOS (Rus.-polen.)

Prisiunčiu j Ameriką vaistus, 
artojamus Lietuvoje.: 1) Trojan 

ca (užpilt degtinėj) del pageri
amo noro valgio (apetito), 2) 
'Juo galvos sopėjimo, 3) Nuo kau
lį gėlimo, sausgėlos (reumatizmo, 
L) Nuo viduriavimo, 5) Nuo gum- 
)O po krutinę, 6) Nuo kosulio 
:auso ir su atsikosėjimu, 7) Nuo 
•irdies drebėjimo nerviškų ligų 
priepuolio). Prisiųskit savo ant
rašą ir vieną dolarį piningų, bus 
jersiųsti reikalaujami vaistai su 
apmokėta jau krasa,—Aptiekinį

san. M. ALEKSO, 
Prienai, Suv. red. Russia.

ŠITOJ KNYGOJ "DAKTARAS" netik 
pamokina kaip ir kur nuo visokių ligų gerai 
išsigydyti, bet taip-pat labai gražiai, kaip 
tikras tėvas pamokina ir kaip nuo visokių li
gų apsisaugoti.

KNYGOJ "KAKTARAS” labai daug ap
rašo apie vyrų ir moterų dorą bei morališką 
lytišką gyvenimą ir aiškiai, atvirai taip išdės- 
tinėja, jog kitose knygose to visko negali at
rasti. Šita knyga kiekvienam užaugusiam 
vyrui ir moterei labai reikalinga turėti, kad 
žinoti kaip ir ką daryti, seniems ir jauniems 
ir kaip laimingai gyventi. Čion viską negali
ma aprašyti, bet tik perskaičius knygą atra
site.

ŠITA KNYGA illiustruota puikiais moks
liškais paveikslais ir apie žmogaus kūno su- 
budavojimą su visokiomis paslaptybėmis 
užaugusiems žmonėms tinkama.

YPATINGAI serganti, nusilpnėję, sukliu
rę, pasigadinę per jaunystės klaidas ir vargi
nami visokiomis, kaip paprastomis šviežio
mis teip užsisenėjusiomis ligomis, šitoje kny
goje atrasite tikrą rodą.

JEI sergi ant kokios nors ligos, tai pirmiau 
ne kaip kreipsies prie kokio nors gydytojaus, 
arba vartosi liekarstas, reikia perskaityt kny
gą "Daktaras'!, nes didelės daugybes žmonių, 
kurie tik perskaitė šitą knygą, išsigydė.

TODĖL, kad ta knyga dėl labo visuome
nės išduota, tai kiekvienas ją apturės VISAI 
DOVANAI, kuris tik atsiųs keletą štampų už 
prisiuntimą.

REIKALAUK DAR ŠIANDIE, iškerpant 
šitą apgarsinimą ir adresuok teip:

The Philadelphia M. Clinic,
1117 Walnut st.,

PHILADELPHIA, PA.
TEMYKIT VYRAI IR MOTERIS! Kad 

sergi, jautiesi kokį nors nesveikumą ir reika
lauji geros, teisingos pagelbos, kad trumpam 
laike galėtum išsigydyt, tai atsišaukie prie 
Profesionališko Daktaro, Ph. M. Klinikos 
lietuviškoj kalboj. Rpšyk arba ateik.

OFISO VALANDOS KASDIEN nuo 10 iš 
ryto iki 4 po pietų. Nedėlioj iki 3, o utarnin- 
ke ir pėtnyčioj vakare nuo 6 iki 8.

PADĖKITE STATYTI
TAUTOS SAMUS VILNIUJE

Aukas priima musu redak 
cija, arba galite siųsti tiesiog 
į Vilnių šiuo adresu:

LIETUVIŲ MOKSLO DRAUGIJA
(Litovskoje Naučnoje Obščestvo), 

Lydos gatvele, 7, Vilnius.
Russia-Lithuania.

Mesltwg'lo
Skausme krutinėję 

nuo
Patrūkimo 
Azma arba 
Dusulio
Štyvumc sprando 
Skaudėjimo: 
Šonuose 
Rankų ir 
Kojų

^A\ J tC ZfV/Ą.Geriausia
Gyduole 

nuo 
Strėnų skaudėjimo 
Deginimo krutinėję 
Galvos skaudėjimo

Kataros 
Užsišaldymo 

Neuralgijos 
nuo

Gerklės skaudėjimo

ADVOKATAS 
KAZ1S KRAUČUNAS.

Buvęs 9 metus Skyriaus Viršininku, Inspok 
toriuin Suvienytą Valstiją Iminismcijos; turi 
visas tiesas kaipo Attorney, Advocate, Proctor, 
Solicitor ir Councelor-at-Law. Veda visokiai 
bylas (provas) visuose teismuose, ir deparUi 
mentą skyriuose. Gavimui patarimą kreipki 
les laiškais, įdėdami krusos ženklelį atsaky 
mui. Vedimui svarbią bylą ir reikalą pribuna 
ypatiškai 1 visas Valstijas ir miestus su.yi 
pareikalavimo. Adresas;
K. KRAUČUNAS Attorney-at-Law, 

403 Lyon Building, Seattle, Wash.
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DYKAI VISI SKUSTUVO PRIETAISAI.
Kas supažindins su musų Nauju 20 metų Gelžkeiio laik

rodėliu, moterims arba vyrams, paauksotas, puikiai [raižy
tas, dvilinkas viršelis, geriausio viduriai, už $5.75 su visais 
skustuvo prietaisais, kaipo priedu. Pats laikrodėlis yra 
$15.00 verias, o skustuvo prietaisai—$5.00. VISISKOJI 
GVARANCIJA. SPECIJALIS DALYKAS: Pasiųsime laik
rodėlį, bile adresu C. O. D. už $5.75 ir expreso lėšas su teise 
išegzaminuoti. Atsimink—skustuvo prietaisai visai dykai.

Fishleigh Watch Co., Dept. 950, Chicago, III.

VILUOS“ BENDROVE
turi Vilniuje ūkio mašinų fabriką ir sandėlius, apdovanota 
už savo dirbinius 1 aukso ir 4 sidabro medaliais, norėdama 
padidinti fabrikaciją, viečia Amerikos lietuvius 
prisidėti Šerais (pajais).

Laikraščiui susilaukti jubiliejaus ir išleisti 
biliejaus numerį galima tik vieną sykį į 15, 25 ar 
metu. Toks tai retas atsitikimas.

ju-
50

r r ♦ 
f

i

♦

Ir šie metai tuo yra žymus, kad didžiausias lietu 
vių laikraštis “KATALIKAS1* susilaukė 15-os metu jubi 
liejaus ir išlaide gražų jubilejinį uumerį, pilną paveikslų 
ir indomių raštų. Amžinos svarbos šitame numeryje yra 
ankieta į klausimą: ,.Kas šiandien butų svarbiausia lie
tuvių kultūros pakėlimui Amerikoje?“

Šitą jubilejinį „Kataliko“ numerį kiekvienas pri
valo įsigyti atminčiai. Už 10c. bus pasiųstas, kiekvie
nam. Reikalaukite tuojaus kol neišsibaige. Rašydami 
adresuokite:'

Į • 
t 
J T © 
i
T

į
J. M. TANANEVICIA

♦ 

k .
Į 3249 So. Morgan St Chicago, Iii

Akis IszagzaniiiiBoju dykai
Pritaikant Stiklus

H. S. STONE
Akių specialistas

Valandos: Nuo 9 ryte iki 0 vakare.
Nūo 7 iki 9 vakare.

399a Broadway, arti E. str.
So. Boston, Mass

Jeigu sergate užsisenėjusiomis ligomis, nuo kurių negali pagelbėti nė dak
tarai, ne ligonbučiai, arba paslaptingomis ligomis, aprašykit man savo nesvei- 
kumt gerai ir aiškiai (be užslėpimo), nes čion eina netik apie tavo sveikata, 
bet labai lankiai ir apie tavo gyvastį. (Atsimink, jog kiekvienas garbingas 
daktaras užlaiko pashų lį kaip ant išpažinties. Užtai nesigėdyk ir nebijok, 
rašyk teisyb >, o mielai suteiksiu rodą ir prisiųsiu geras gyduoles pagal tavo 
liga, su nurodymu kaip reikia jas vartoti, už preka labai mažą. Reikia rašyt 
laiškus stačiai pas mane, pridedant visados 2 c. markę ant atsakymo, nes 
kitaip negausit atsakymo. Teipgi męs reikalaujame serų agent kiekviename

i dideliame mieste ir jų aplinkėse. Agentai nuo Lietuviškai-Lenkišk” gyduolių 
į gali uždirbti nuo 50 dol. iki 150 dol. ant mėnesio Uždarb duodame kuoge- 
1 riausią. Taigi rašykite reikalaudami agentūros. Kiekvienas lietuviškas štor 

ninkas privalo užlaikyti visada rnųsų puikias Lietuviškas gyduoles savo Sto
ruose ant pardavimo, kad mųsų tautiečiai reikalaudami galėt pas kiekvieną 
nusipirkti ir nereikalautų išduoti pinigus dovanai kokiems nors apgavikams 
sole aplinkėse. otorninkai, rašykite pareikalaudami gyduolių, nes geras už- 
darbys ir parduokite m' sų tyras Lietuviškas gyduoles, kurias m -s gvarantuo- 
jame. Rašykite po antrašu

aLbertas g. grabliauckas
Cor. Elm. & MairASt., Plymouth, Pa,

Daktaras Philadelphijoje.
daro operacijas.Gydo visokias ligas vyrų, moterų, vaikų ir

Dr. Ignotas Stankus, po užbaigimui regw 
liariško dektariako mokslo steitaviškame 
Indianos Universitete, po ap
turėjimui diplomos, važiavo mokintis į 
New York Post Graduate 
Medical School and Hospital 
kurie yra net didžiausia medicinos mokslaine 
visoje pasaulyje. Čion speciališkai mokinosi 
daryti visokias Operacijas ir gydyti 
pavojingas ir užki-ečiamas 
ligas. Teipgi. Ignotas Stankus buvo miestavu r 
daktaru mieste Indianapolis, Ind., kur prak* , 
tikavojos dienomis ir naktimis po hospitalių 
dispensares. Dabar jau kelintas metas kaip 

daktaras Ignotas Stankus užsidėjo savo locną llgOnlHltį ant puikiausios gatvės Phila. 
deiphijoje po numeriu: 1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa.

PADĖKAVONĖS UZ IŠGYDYMĄ.
Aš ANTANAS FERGIS, 1117 Brandywine St., Philadelphia, dčkavoju daktarui, savo tau

tiečiui Ignotui Stankui už išgydymą manės nuo taip baisios ligos, karščio, skaudėjimo galvos, 
jautimo šaičio su prakaitavimais, skaudėjimo vidurių ir abclno nusilpnėjimo. Steponas Ba- 
ranauskis, 856 So. Eront St., Philadelphia, Pa. Per keliatą metu jaučiau negerumą gerklėje, o 
prieš atmainą oro net ir skausmą. Ant galo iš karto pradėjo tinti kaklas, gelt: galva ir pasikė
lė didis karštis. Dr.'Stankus po sustabdymo karščio, padarė man operaciją savo ligonbutyje H 
ant gerklės ir dabar jokio negerumo gerklėje nejaučiu ir esu sveikas. Franciškas Skvernavi I 
čia, 12 Reed St., Philadelphia, sako, taip daug daktarų atlankiau., bet nčvienas manes negalėjo J 
išgydyti, kuomet atsišaukiau į Dr. Stankaus ligonbutį, likaus į trumpą laiką visiškai išgydytas. 
Konstantinas Mcžys, 223 Reed St., Philadelphia, likos išgydytu nuo gėlimo galvos, negirdėjimo 
ir tekėjimo iš ausų. Ona Kačinskienė, 2636 Madison St. ir Valerija Kačinskienė, 3252 Tilton SL 
Philadelphia, abidvi likos išgydytos nuo skaudėjimo galvos, nedirbimo ir užkietėjimo vidurių, 
skaudėjimo nugaros is po širdžia. Franciškas Szarka, 1531 Wood St., Philadelphia, Pa., ture-; 
jau ronas ant kairios kojos, kitur negalėjau išsigydyti, bet daktaras Ignotas Stankus išgydė tas 
ronas savo ligonbutyje j trumpą laiką. M. Bclogrivecas, 52 Lanchcster St., Montreal, Que., , 
Canada, rašo taip: dėkaveju daktarui Ignotui Stankui"už prisiuntimą gyduolių, katros išgydė . 
mane nuo skaudėjimo paširdžių, skaudėjimo galvos, gėlimo nugaros, kosulio ir sunkaus kvė
pavimo. Tokių padčkavonių yra šimtai ir visų čion sutalpinti yra negalima. Tos padčkavonės 
yra patalpintos su pavelijimu pačių pacientų, o kitos yra užlaikomos didžioj slaptybėje.

Daktaras Ignotas Stankus parašė tlflktai’lŠktą kliygfį apie ČLŽlOVtį, o neuž
ilgo parašys apie visas ligas ir išleis po vardu Knj’ga Medičiuos. Dabartinė ta I 
knyga yra labai naudinga del sergančių kaip tikrai Ir telsillg'Jli gydytis, O, 
sveikiems kaip nuo tos pavojingos ligos apsisaugoti. Kaina'- 
tos knygor 25c. Pinigus galima prisiųsti pačtos ženklialiais (stampomis). Visuomet reik kreip-' 
tis tiesiog į Daktai’O Stankaus llgonbiątl ant šito tikro adriso. taip:

Išvaro skausmus Reumatizmo, Padag- 
ros, strėnų degimo ir Neuralijos. Grei
tai palengvina visokius skaudėjimus 
raumenų ir sąnarių. Tinkamams niks- 
terėjimas, raišumams ir žaizdoms. Grei
tai gydo slogas, influenza, skaudamą 
gerklę ir užkietėjimą. Apsaugoja plau
čius nuo sukepimo ir peršalimo, nuo 
spaudimo krutinės, prašalina galvos ir 
dantų skaudėjimą,

4—5 lašai į stiklą vandens—tinkamas 
gargaliavimui nesveikos gerklės. Ima
mas vidun (4 lašai į stiklą vandens) gel
bsti viduriams nuo veržimo ir netikusio 
virinimo.

Tikrasai gaunama tokiuose pakeliuo. 
se, kaip kad čia parodyta.

Saugoki lės pamėgdžiojimų.
25c. ir 50c. už bonką pas aptieko- 
rius.

F. Ad. Richter & Co.
74-80 Washington str.,

New York, N. Y.

Dn Ignatius Stankus
1210 S. Broad Street, Philadelphia, Pa

Ofiso valandos: Iš ryto nuo 9 iki 11. Po pietą nuo 2 iki 4 ir vakarais nuo 7 iki 8 vai, 
Nedeliomis nuo 9 iki 11 vai. ryto ir nuo 1 iki v.ti. po pietų.

-Telephone No. 550

"SUDETflKROCIJfl^lOO:

J. SKRITULSKAS
:-: NOTARUOS IR AGENTAS

Užlaikau zeriauslus žėrimus ir cigarus. Parduodu laivakortes ant visų linijų, ku 
kuris norės ir ant geriausių ir greičiausių laivų. Siunčiu pinigus į visas dalis svieto greitai 
ir pigiai. Išmainau visokių žemių piningus ant amerikoniškų. Darau doviornastis, pave
dimus dalių ir atlieku visokius reikalus su Maskolijos valdžia. Užlaikau svetainę mitingams 
ir veseilljoms. Iš tolesni miest meldžiu atsišaukti per laiškus ant žemiaas paduoto adreso:

JOHN SKRITULSKAS^
26 Broad Street New Britain, Conn.

tik

AGENTURAtRiVflKORČiU

'PIRMOS KLESOS POTOGRAFISTAS
[IMPERIAL PHOTO STUDIO

395 Eighth Avenue, tarp 29-tos ir 30-tos gatvių, į^New York,’{N. Y.JB

“Atnaujina ir padidina senus paveikslus.^

Ant pirmų labų. ^Atdara nedeliomis.

j Lietuviszka Aparatu Dirbtuve, 
h Guodotinoms tautiškoms ir bažnytinėms drau- 
V gystėms išdirba: Karūnas, Amerikoniškas ve 
A liovus, šarpas, juostas, ženklelius, kepures ir 

maršalkoms parėdus, teipgi visus bažnytinius 
’ aprėdalus. Norėdamos guodotinos Draugystės 1 arba guodotini kunigai, jog jųsų darbas butų 

gerai atliktas, paveskite jį tikrai lietuvei.
T. Andruszewicz

1421 Division St. Chicago, 111.
netoli Milwaukee Ave.

SAVININKAS _ _________ _____
VIENU DOLARU gali pradėti taupinimą MUSŲ BANKE ir gausi bankinę knin- 

gutą'kuri su laiku atneš procentą.
JEIGU NORI siųsti piningus į kraįų skubiai ir saugiai, kreipkis į MUSŲ BAN

KĄ, o liksi užganėdintas.
JEIGU NORI siųsti laivakortę į krajų, ar pats manai grįžti lietuvon, pirmiausiai' 

kreipkis į MUSŲ BANKĄ, o kiekviename reikale suteiksime sąžinišką' 
patarimą. Keliaujantiems į Lietuvą parupinam nuo Konsulio pašportą.' 

J EIGŲ NORI atlikti kokį pininginį reikalą Krajuje, arba nori padaryti daviernast’, pardavimo 
ir pirkimo aktą, kreipkis į MUSŲ BANK^., o atliksime kuogeriausiai.

Visuose reikaluose kreipkitės į Musų Banką adresuodami šiteip:

A. GROCHOWKI & CO.
Cor. Bedford Ave & Grand st.,Brooklyn, N. Y.
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